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9 lutego 2020 roku zorganizowano Dzień 
Otwarty w nowo wybudowanym kom-
pleksie sportowym. Do Kielna przybyły 
tłumy mieszkańców naszej gminy oraz 
przyjezdnych, którzy z podziwem i zacie-
kawieniem zwiedzali nowy obiekt spor-
towy. Oprócz tego można było obejrzeć 
pomieszczenia w nowej części szkoły pod-
stawowej.

Obiekty na oglądających zrobiły ogromne 
wrażenie. Kompleks sportowy będzie ofero-
wał szereg atrakcji rekreacyjno-sportowych: 
basen, saunę, siłownię, salę fitness, ściankę 
wspinaczkową, możliwość gry w squash’a, 
a także wielofunkcyjną halę sportową do gier 
zespołowych. Szkoła zaś oprócz możliwości 
korzystania z obiektu sportowego podczas 
godzin lekcyjnych, zyskała dwupiętrowe 
skrzydło, w której znalazło się 16 nowocześ-
nie wyposażonych sal lekcyjnych. Dzięki 
temu szkoła pomieści ponad 500 dzieci z na-
szej gminy. 

Dzień Otwarty 
w kompleksie sportowym w Kielnie
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INFORMACJE

Po halach sportowych w Bojanie oraz w Sze-
mudzie, hala znajdująca się w kompleksie 
sportowym w Kielnie jest trzecią największą 
w gminie. 
Oficjalne otwarcie obiektu wstępnie przewi-
duje się pod koniec marca. Obecnie trwają 
czynności odbiorowe. 

Jarosław „Timur” Gawryś / TV Szemud 
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GMINA SZEMUD NA ŚCIEŻCE ZRÓWNOWAŻONEGO ROZWOJU

Zakończono wyburzenia domów i wycinkę 
drzew. Obecnie trwają prace ziemne, skar-
powanie. Wykonawcy przygotowują się do 
robót budowanych, zwożąc materiał budow-
lany na składowiska. 

Bogdan Hewelt

Trwa budowa trasy S6

Nowe inwestycje gminne

Utwardzenie płytami yomb – Kowalewo ulice: Czereśniowa, Wiśniowa, Daktylowa

Utwardzenie kostką – Bojano, ul. Gryfa Pomorskiego
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Obchody 100. rocznicy powrotu 
Pomorza do Polski

Już za nami obchody setnej rocznicy po-
wrotu Pomorza do Polski. Z tej okazji za-
witał na Kaszuby Prezydent RP Andrzej 
Duda. Główne uroczystości odbywały się 
w poniedziałek 10 lutego w Pucku, Włady-
sławowie i Wejherowie. 

W Pucku Prezydent odsłonił tablicę upa-
miętniającą 100. rocznicę zaślubin Polski 
z  morzem oraz złożył wieniec przed tab-
licą upamiętniającą mieszkańców Pucka 
wywiezionych i pomordowanych przez 
Niemców w lasach piaśnickich w 1939 r. Dla 
upamiętnienia stulecia zaślubin Polski z mo-
rzem Prezydent wystosował  przesłanie do 
następnych pokoleń, które umieszczono 
w  specjalnej kapsule. We Władysławowie 
oraz w Wejherowie Prezydent RP spotkał się 
z mieszkańcami. 
W swych wystąpieniach podkreślał zasługi 
Kaszubów dla utrzymania polskości Pomo-
rza: „Chcę pokłonić się Pomorzu, chcę pokło-
nić się Kaszubom, chcę pokłonić się ludziom 
tej ziemi, tym pokoleniom i tym grobom 
tych, którzy o Polskę i polskość tutaj walczyli 
– w to stulecie, w imieniu całej Rzeczypospo-
litej, w imieniu wszystkich naszych Rodaków 
mieszkających w Polsce i na całym świecie. 
[…]. Wtedy i potem też ludzie krew przelali po 
to, żeby Polska mogła ten dostęp do morza 
mieć – i to jest wielka zasługa pokoleń lu-
dzi mieszkających także i tutaj, na tej ziemi. 
Kaszubów, ludzi polskiego Pomorza, którzy 
walczyli przeciwko germanizacji, którzy za-
chowali wiarę, swoją tradycję, ale przede 
wszystkim zachowali w sercu głęboki zwią-
zek z Polską. Polską, której przecież nie było 

na mapie, a jednak oni tę polskość w sobie 
czuli i chcieli, żeby tutaj wróciła Polska. […] 
Mieszkańcy tej ziemi zapłacili potem za swo-
ją obronę polskości i za swoją walkę o Polskę 
tutaj, nad Bałtykiem, bardzo wysoką cenę. 
Pomordowani w  Piaśnicy i pomordowani 
w  Stutthof – to była cena, którą zapłacili, 
żeby Kaszubi mogli żyć w Rzeczypospolitej. 
[…] Bardzo mocno chcę to podkreślić, że „So-
lidarność” wyszła właśnie stąd, także od Ka-
szubów, także od ludzi tej ziemi. I dzisiaj za to 
wszystko symbolicznie kłaniam się w imieniu 
Rzeczypospolitej, wszystkich naszych Roda-
ków, dziękując za to bohaterstwo. […]”. 

fot. Jakub Szymczuk / KPRP fot. Jakub Szymczuk / KPRP

fot. Jakub Szymczuk / KPRP

fot. Jakub Szymczuk / KPRP

WYDARZENIA
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PRZESŁANIE 

DO NASTĘPNYCH POKOLEŃ

Dla upamiętnienia stulecia zaślubin Polski z morzem 

w szczególnym czasie

Narodowych Obchodów Setnej Rocznicy

Odzyskania Niepodległości 

z najwyższym szacunkiem dla naszych rodaków,

dzięki którym w 1920 roku Pomorze 

powróciło do odrodzonej Ojczyzny; 

z głęboką czcią dla lokalnych bohaterów,

którzy zachowując tradycję przodków

przez blisko półtora wieku zaborów,

ocalili polskość Kaszub;

z podziwem i dumą z dokonań poprzedników,

którzy tu, nad Bałtykiem, podjęli przed stu laty

wielkie dzieło budowy Polski Morskiej;

z serdeczną myślą o naszych następcach:

przyszłych pokoleniach Polaków,

mieszkańców Pucka i całego

którzy kiedyś odczytają te słowa;

z życzeniami, by nasz Naród szedł dalej przez dzieje

wierny tożsamości łączącej nas w jedną wspólnotę,

pielęgnując dziedzictwo 1054 lat historii Polski

i razem budując pomyślną, szczęśliwą przyszłość

–

Następnie w wejherowskiej farze odsłonił 
tablicę pamiątkową z okazji stulecia zaślubin 
Polski z morzem. Na zakończenie obcho-
dów wspólnie z małżonką, w gronie samo-
rządowców oraz najzdolniejszych uczniów 
wejherowskich szkół, wziął udział w okolicz-
nościowym koncercie jubileuszowym w Wej-
herowskim Centrum Kultury, w wykonaniu 
wybitnych polskich artystów. 

Dzień wcześniej, z tej samej okazji w niedzie-
lę 9 lutego odbyła się uroczysta sesja Sej-
miku Województwa Pomorskiego, a jeszcze 
wcześniej, 7 lutego na zamku w Krokowej 
sympozjum pod hasłem”100-lecie powrotu 
Polski nad Bałtyk”, gdzie z wykładem „Pomo-
rze w odrodzonej Rzeczypospolitej” wystąpił 
prof. Józef Borzyszkowski.
We wszystkich tych uroczystościach uczest-
niczyli licznie zebrani mieszkańcy Kaszub, 
władze samorządowe, w tym wójt Ryszard 
Kalkowski, przedstawiciele władz rządowych 
oraz przedstawiciele władz kościelnych na 
czele z ks. abp. Sławojem Leszkiem Głód-
ziem. Nastroju powszechnego świętowania 
przez Kaszubów nie zdołali zakłócić, przywie-
zieni z zewnątrz, wulgarnie zachowujący się 
zadymiarze Komitetu Obrony Demokracji. 
Przed czym chcieli nas – Kaszubów – obronić, 
tego już się nie dowiedzieliśmy…

Romuald Janca
fot. Daria Dunajska, gwe24.pl

fot. Daria Dunajska, gwe24.pl

fot. Daria Dunajska, gwe24.pl

fot. Daria Dunajska, gwe24.pl

WYDARZENIA
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ZAPROSZENIE
 Sołtys wsi Szemud zaprasza mieszkańców na zebranie wiejskie w dniu 13 marca 2020 roku 

o godzinie 19:00 w Bibliotece w Szemudzie. Tematem zebrania będzie sprawozdanie z dotychczasowej 
działalności sołtysa oraz sprawy bieżące. 

Sołtys Ryszard KOSTUCH



 

 

 
Dobre praktyki na zmiany klimatu 

 
Wraz z urbanizacją miast i wsi, a także rozwojem nowych technologii i przemysłu, 

istotna stała się dbałość o środowisko naturalne. Otaczająca nas przyroda każdego dnia 
narażana jest ze strony człowieka na działania, których skutki są dla nas coraz groźniejsze. 
Niestety, czasem w sposób lekceważący podchodzimy do problemu segregacji odpadów, 
racjonalnego użytkowania wody, a także co istotne do czystości powietrza, które wdychamy i 
za jakość, którego jesteśmy współodpowiedzialni.  

Wszystkie nasze codzienne działania i wybory mniej lub bardziej wpływają na klimat 
naszego globu. Klimat, który zaczyna się zmieniać. Naturalny efekt cieplarniany jest bardzo 
ważny dla istnienia życia na naszej planecie. Niestety w efekcie działalności ludzi nastąpił 
znaczący wzrost stężenia gazów cieplarnianych, czego konsekwencją jest, jak dowodzi 
Międzynarodowy Zespół ds. Zmian Klimatu (Intergovermental Panel on Climate Change - 
IPCC), nienaturalnie szybki wzrost średniej temperatury atmosfery przy powierzchni ziemi 
i oceanów.  

Zmiany klimatu będą skutkowały zwiększeniem liczby dni upalnych i natężenia fal 
upałów oraz wzrostem liczby dni z wysokimi opadami. Również zwiększeniem długości 
czasu trwania suszy. Wpłynie to na systemy zaopatrzenia mieszkańców w wodę i energię oraz 
system gospodarowania ściekami. Z kolei nawalne deszcze wpłyną na wzrost liczby miejsc i 
zasięg podtopień (powodzie miejskie, rzeczne, sztormowe). Wszystkie te czynniki wpłyną na 
jakość życia ludzi - zwiększy się zagrożenie dla naszego zdrowia i życia. 

Uświadamianie zagrożeń wynikających ze zmiany klimatu, a także informowanie 
odnośnie działań, które mogą zmniejszać negatywne skutki zmian, daje możliwość 
rzeczywistego wpływu każdego mieszkańca w myśl hasła „działaj lokalnie, myśl globalnie”. 
Czasami rozwiązanie jest na wyciągnięcie ręki, np.:  

 przyłącz się do miejskiej sieci ciepłowniczej lub wymień stary piec,  
 zwróć uwagę na jakość paliwa i technikę jego palenia w domowym piecu,  
 nie spalaj odpadów - segreguj,  
 korzystaj z transportu publicznego lub jazdy rowerem,  
 zwiększaj retencję wodę na swojej nieruchomości (zbiorniki na deszczówkę, ogrody 

deszczowe, rowy), 
 tworząc powierzchnie utwardzane, staraj się minimalizować ich obszar; stosuj 

powierzchnie przepuszczalne dla wody, 
 ograniczaj swoją konsumpcję: zapobiegaj powstawaniu odpadów, dokonuj 

przemyślanych zakupów, korzystaj wielokrotnie z przedmiotów, które posiadasz, 
wymieniaj się przedmiotami ze znajomymi/sąsiadami, naprawiaj, 

 inwestuj w zieleń wszędzie, gdzie tylko możesz: skwery, parki, domowe ogródki, 
balkony, zielone dachy i ściany.  

Adaptacja do zmian klimatu oraz zapobieganie dalszym jego zmianom to już 
konieczność. Dlatego ważne jest szybkie działanie - im wcześniej, tym mniejsze będą straty 
wynikające z niekorzystnych zjawisk klimatycznych. Pamiętajmy: wszystko jest ze sobą 
powiązane i każda, nawet najmniejsza decyzja, ma znaczenie w naszym globalnym świecie. 

 

EKOLOGIA
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1. Wymagania formalne
Kandydatem, zgodnie z art. 54 ustawy o finansach publicznych (tekst 
jednolity z dnia 21 czerwca 2013 r.; Dz.U. z 2013 r. poz. 885), może zostać 
osoba:
•  posiadająca obywatelstwo państwa członkowskiego Unii Europejskiej, 

Konfederacji Szwajcarskiej lub państwa członkowskiego Europejskiego 
Porozumienia o Wolnym Handlu (EFTA) – strony umowy o Europejskim 
Obszarze Gospodarczym, chyba, że odrębne ustawy uzależniają zatrud-
nienie w jednostce sektora finansów publicznych od posiadania obywa-
telstwa polskiego,

•  posiadająca pełną zdolność do czynności prawnych i korzystająca z peł-
ni praw publicznych,

•  nieskazana prawomocnie za przestępstwo przeciwko mieniu, przeciw-
ko obrotowi gospodarczemu, przeciwko działalności instytucji państwo-
wych oraz samorządu terytorialnego, przeciwko wiarygodności doku-
mentów lub za przestępstwo skarbowe,

•  posiada znajomość języka polskiego w mowie i piśmie w zakresie ko-
niecznym do wykonywania obowiązków głównego księgowego.

 Kandydat powinien spełniać dodatkowo jeden z poniższych warunków:
•  ukończył ekonomiczne jednolite studia magisterskie, ekonomiczne wyż-

sze studia zawodowe, uzupełniające ekonomiczne studia magisterskie 
lub ekonomiczne studia podyplomowe i posiada co najmniej 3-letnia 
praktykę w księgowości,

•  ukończył średnią, policealną lub pomaturalną szkołę ekonomiczną i po-
siada co najmniej 6-letnią praktykę w księgowości,

•  jest wpisany do rejestru biegłych rewidentów na podstawie odrębnych 
przepisów,

•  posiada certyfikat księgowy uprawniający do usługowego prowadzenia 
ksiąg rachunkowych albo świadectwo kwalifikacyjne uprawniające do 
usługowego prowadzenia ksiąg rachunkowych, wydane na podstawie 
odrębnych przepisów.

 
2. Wymagania dodatkowe
•  umiejętność obsługi komputera, w tym programów pakietu MS Office / 

Open Office; oprogramowania dedykowanego księgowości (Płatnik, Op-
tima, Unisoft) oraz sprzętu biurowego;

•  dobra znajomość przepisów prawa w zakresie niezbędnym do wykony-
wania zadań na w/w stanowisku, a w szczególności:

 – ustawy o rachunkowości,
 – ustawy o finansach publicznych,
 – ustawy o samorządzie gminnym,
 – przepisów ordynacji podatkowej,
 – ustawy Prawo zamówień Publicznych,
 – przepisów z zakresu ubezpieczeń społecznych;
•  umiejętność pracy w zespole, odpowiedzialność, sumienność i  rzetel-

ność, dobra organizacja czasu pracy, komunikatywność;
•  zdolność analitycznego myślenia i formułowania wniosków, umiejęt-

ność samodzielnego rozwiązywania problemów z obszaru księgowości;
•  stan zdrowia pozwalający na zatrudnienie na stanowisku Głównego 

Księgowego.
 
3. Przykładowy zakres obowiązków
•  bieżące i prawidłowe prowadzenie rachunkowości Gminne Przedsię-

biorstwo Komunalne SZEMUD Sp. z o.o. w Szemudzie zgodnie z obowią-
zującymi przepisami i zasadami;

•  kontrola dokumentów w sposób zapewniający w szczególności:
 – właściwy przebieg operacji gospodarczych,
 – sporządzanie sprawozdawczości finansowej;
•  prowadzenie gospodarki finansowej zgodnie z obowiązującymi zasada-

mi, w szczególności:

 –  przestrzeganie zasad rozliczeń pieniężnych i ochrony wartości pie-
niężnych,

 –  zapewnienie terminowego ściągania należności i dochodzenia rosz-
czeń spornych oraz spłaty zobowiązań;

•  opracowanie przepisów wewnętrznych wydawanych przez kierownika 
jednostki, dotyczących prowadzenia rachunkowości, a w szczególności:

 – zakładowego planu kont,
 – instrukcji obiegu dokumentów (dowodów kasowych),
 – zasad przeprowadzania i rozliczania inwentaryzacji;
•  sporządzanie sprawozdań finansowych z wykonanego planu budżetu 

według wymagań organu prowadzącego i sprawozdań GUS;
•  szczegółowa analiza stanu należności i zobowiązań według poszczegól-

nych tytułów oraz według dłużników i wierzycieli;
•  bieżąca ewidencja księgowa operacji pieniężnych dokonywanych na ra-

chunkach bankowych;
•  szczegółowość stosowania podziałów klasyfikacji budżetowej w plano-

waniu, ewidencji i sprawozdawczości;
•  współpraca z Urzędem Skarbowym i ZUS-em w zakresie prawidłowego 

naliczania i odprowadzania zobowiązań wobec tych jednostek;
•  archiwizacja dokumentów księgowych;
•  wykonywanie innych nie wymienionych wyżej zadań, które na mocy 

prawa lub przepisów wewnętrznych wydanych przez Prezesa Gminnego 
Przedsiębiorstwa Komunalnego SZEMUD Sp. z o.o. należą do kompeten-
cji głównego księgowego.

4. Warunki pracy:
Umowa o pracę, w pełnym wymiarze czasu pracy.

5. Wymagane dokumenty:
•   list motywacyjny z własnoręcznym podpisem;
•  CV z dokładnym opisem przebiegu pracy zawodowej i własnoręcznym 

podpisem;
•  kserokopie dokumentów potwierdzających wykształcenie, kwalifikacje 

zawodowe i kompetencje oraz staż pracy.
Ponadto kandydat winien dołączyć do aplikacji pisemne oświadczenie na-
stępującej treści:
„Ja niżej podpisany/podpisana wyrażam zgodę na przetwarzanie przez Gmin-
ne Przedsiębiorstwo Komunalne SZEMUD Sp. z o.o., ul. Szkolna 5, 84-217 Sze-
mud, moich danych osobowych zawartych w CV i wszelkich innych złożonych 
przeze mnie dokumentach aplikacyjnych na potrzeby bieżącego procesu re-
krutacyjnego oraz na potrzeby przyszłych rekrutacji do czasu cofnięcia zgody.
Oświadczam, iż zostałem poinformowany/a, iż wyrażenie zgody jest dobrowol-
ne oraz że mam prawo w dowolnym momencie wycofać wyrażoną przeze mnie 
zgodę, a wycofanie zgody może nastąpić przez moje jednostronne oświadcze-
nie i nie wpływa na zgodność z prawem przetwarzania, którego dokonano na 
podstawie zgody przed jej wycofaniem.

...........................
Data i podpis”

 
6. Termin i miejsce składania dokumentów:
Kandydaci winni złożyć swoje aplikacje w formie pisemnej w terminie do 
dnia 31.03.2020 r. przesyłając zgłoszenie na adres e-mail: sekretariat@
gpkszemud.pl lub za pośrednictwem poczty na adres:
Gminne Przedsiębiorstwo Komunalne SZEMUD Sp. z o.o.; ul. Szkolna 5; 
84-217 Szemud; z dopiskiem RekrutacjaKandydaci, których aplikacje speł-
nią wymogi formalne zostaną zaproszeni telefonicznie lub mailowo do 
udziału w dalszym procesie naboru.

Nabór kandydatów na stanowisko 
GŁÓWNY KSIĘGOWY 

w Gminnym Przedsiębiorstwie Komunalnym Szemud Sp. z o.o.

Gminne Przedsiębiorstwo Komunalne Szemud Spółka z o. o.
ul. Szkolna 5, 84-217 Szemud

Biuro obsługi klienta – 58 676 10 86
Pogotowie wodno-kanalizacyjne – 601 341 464

e-mail: sekretariat@gpkszemud.pl

994 Drogi mieszkańcu przypominamy, iż wybierając 
telefon alarmowy nr 994 mamy możliwość skon-
taktowania się z naszym pracownikiem pod warun-
kiem, że znajdujemy się na terenie Gminy Szemud.
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KONKURS MELDUNKOWY

Stypendium Gminy Szemud

Sprzątanie świata

Otwarcie świetlicy w Donimierzu

W Urzędzie Gminy Szemud w dniu 20.01.2020 r. rozstrzygnięto konkurs 
meldunkowy za IV kwartał 2019 roku. Po przeprowadzonym losowaniu 
komisja konkursowa wyłoniła zwycięzcę. Zgodnie z regulaminem nagro-
dą w konkursie za IV kwartał był rower. Losowanie odbyło się w siedzibie 
Urzędu, spośród uczestników konkursu, którzy wyrazili chęć zameldowa-
nia na pobyt stały na terenie Gminy Szemud w okresie od 01.10.2019 r. 
do 31.12.2019 r. lub złożyli potwierdzoną w Urzędzie Skarbowym kopię 
pierwszej strony rozliczenia podatkowego. Wylosowany został Pan Paweł 
Spychała (nagroda za IV kwartał 2019 r.) z miejscowości Bojano.
Zwycięzcy gratulujemy!

Referat Spraw Obywatelskich

Informujemy o zmianie zasad dotyczących Regulaminu stypendialnego Gminy Szemud. W myśl uchwały Nr XV/174/2019 Rady Gminy 
Szemud z dnia 18 grudnia 2019 r. w sprawie przyjęcia Regulaminu stypendialnego Gminy Szemud w ramach Lokalnego Programu 
Wspierania Edukacji Uzdolnionych Dzieci i Młodzieży na terenie Gminy Szemud Regulamin stypendialny Gminy Szemud, wnioski 
o przyznanie stypendium można składać w następujących kategoriach: naukowe, za szczególne osiągnięcia w dziedzinie kultury 
i / lub sportu oraz specjalne. 

Termin: do 5 marca 2020 r.
Miejsce składania: Kancelaria Urzędu Gminy Szemud, ul. Kartuska 13, 84-217 Szemud (budynek A). 
Szczegółowe informacje i wnioski dostępne są w Referacie Organizacyjnym Urzędu Gminy Szemud ul. Kartuska 13, 84-217 Szemud 
(budynek B, pok. 19) lub na stronie http://szemud.pl/do-pobrania/#oswiata.

Beata Węzeł

Jak co roku, Wójt Gminy Szemud zaprasza do 
udziału w akcji „Sprzątanie świata” na terenie 
naszej gminy. W tym roku akcja odbędzie się 

28 marca 
Zapraszamy!

15 lutego 2020 roku spotkali się mieszkańcy Sołectwa Donimierz 
w  nowo wyremontowanej świetlicy byłej Szkoły Podstawowej. Soł-
tys Donimierza podziękował wszystkim mieszkańcom zaangażowa-
nym za wspólną prace przy odnawianiu świetlicy. Natomiast Radny 
wspomniał zmarłych którzy wielokrotnie byli  zaangażowani w życie 
społeczne  naszego Sołectwa. Podczas dalszego spotkania wiejskiego 
Pan Alfons Miłosz wspomniał krótką historie  100-lecia odzyskania 
niepodległości przez Kaszubów. Spotkanie odbyło się w miłej atmo-
sferze przy muzyce.

Wincenty Polaszek

INFORMACJE
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XII edycja konkursu 
„Polska wieś - dziedzictwo i przyszłość”

Konkurs na teledysk piosenki kaszubskiej

Fundacja na rzecz Rozwoju Polskiego Rol-
nictwa ogłosiła XII edycję konkursu „Pol-
ska wieś – dziedzictwo i przyszłość. Celem 
konkursu jest promocja polskiego rolni-
ctwa, problematyki związanej z obszara-
mi wiejskimi, dziedzictwa kulturowego 
oraz wzbogacenie publicznej debaty na 
temat polskiej wsi.

W ramach konkursu Kapituła oceni prace 
w dwóch kategoriach:
•  Prace naukowe (m.in. prace doktorskie), 

popularno-naukowe i inne nienależące 
do tych dwóch kategorii, ale prezentujące 
szczególnie inspirujące i innowacyjne spoj-
rzenie na problematykę rozwoju wsi;

•  Prace prezentujące dorobek kulturowy 
kraju i regionu, opisujące inicjatywy lokal-
ne, dziedzictwo historyczne wsi (monogra-
fie wsi, archiwalne zbiory zdjęć stanowiące 
element dokumentacji, pamiętniki) oraz 
prace ilustrujące przykład sukcesu w roz-
woju polskiej wsi.

Zwycięzca w każdej z kategorii otrzyma na-
grodę pieniężną w wysokości 5 tysięcy zło-
tych. Nagrodzone prace będą mogły być wy-
dane w postaci książkowej w Wydawnictwie 
Naukowym Scholar.

Termin nadsyłania prac mija 
31 lipca 2020 r.

Konkurs obejmuje prace o bardzo szerokiej 
tematyce. We wcześniejszych edycjach na-
gradzane były prace z zakresu historii, kultu-

Zespół Szkolno-Przedszkolny w Szemu-
dzie serdecznie zaprasza przedszkola do 
wzięcia udziału w II edycji „Konkursu na 
teledysk piosenki kaszubskiej”. 

Konkurs został objęty patronatem honoro-
wym przez Wójta Gminy Szemud oraz Kura-
torium Oświaty w Gdańsku.

CEL GŁÓWNY KONKURSU:
•  przygotowanie teledysku przedstawiające-

go piosenkę regionu kaszubskiego,
•  przedstawienie interpretacji ruchowej oraz 

inscenizacji muzycznej.

ry, ekonomii, socjologii, nauk przyrodniczych 
i rolniczych. Warunkiem jest jedynie powią-
zanie tematyczne z obszarami wiejskimi. 
  Regulamin i wymagane dokumenty doty-
czące konkursu znajdują się na stronie inter-
netowej organizatora www.fdpa.org.pl oraz 
są dostępne w formie wydruku w siedzibie 
Fundacji na rzecz Rozwoju Polskiego Rolni-
ctwa, ul. Gombrowicza 19, 01-682 Warszawa. 
Dodatkowych informacji na temat konkursu 
udziela: Jakub Zieliński, j.zielinski@fdpa.org.pl, 
tel. 695 116 110; 22 864 03 90; fax 22 864 03 

61. Informacje na temat poprzednich edycji 
konkursu, Kapituły Konkursowej i laureatów 
można znaleźć na fdpa.org.pl/konkurs oraz na 
facebook.com/Fundacja.FDPA.
W załączeniu przesyłam dokumenty konkur-
sowe oraz plakat informacyjny. 
Serdecznie proszę o rozpowszechnienie in-
formacji wśród mieszkańców.
  Link do informacji konkursowej na stronie 
FDPA: www.fdpa.org.pl/konkurs

Jakub Zieliński

CELE DODATKOWE:
•  budzenie zainteresowania tradycjami ka-

szubskimi, strojem regionalnym i gwarą,
•  kształtowanie tożsamości kulturowej,
•  wzmacnianie poczucia zakorzenienia 

kształtującego poczucie przynależności do 
określonego terytorium, miejsca, wspólno-
ty i kultury,

•  wdrażanie do nowych technologii,
•  rozwijanie kreatywności i wyobraźni.
Aby wziąć udział w konkursie wystarczy 
nagrać kamerą, aparatem lub telefonem 
teledysk przedstawiający folklor regionu 
kaszubskiego oraz wypełnić kartę zgłosze-

nia oraz zgody na wykorzystanie wizerunku 
i przesłać je wraz z nagraniem, w terminie 
do 30.04.2020 r. na adres:  k.byczkowska@
sp.szemud.pl  lub na adres: Przedszkole 
w Szemudzie, ul. Szkolna 4, 84-217 Szemud.

INFORMACJE
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KULTURA

Wszyscy jesteśmy zaproszeni 
do kieleńskiej świątyni

Proboszcz Parafii Kielno, Wójt Gminy 
Szemud, Dyrektor Gminnego Centrum 
Kultury Sportu i Rekreacji zapraszają 
wszystkich mieszkańców gminy Szemud 
i całego Pomorza do kieleńskiej świąty-
ni na niezwykłe wydarzenie sakralno - 
muzyczne w ramach „XIV Pomorskiego 
Festiwalu Pieśni Wielkopostnej - Szemud 
2020”, który odbędzie się 28 marca 2020 
roku.

Polskie tradycyjne pieśni wielkopostnej 
są absolutnym fenomenem muzycznym. 
Obok kolęd są bodaj najbardziej cenioną 
grupą pieśni przypisaną do danego okre-
su liturgicznego. Dla lepszej ich prezentacji 
i zrozumienia opisywanej twórczości, warto 
zauważyć ich podział na:
a)  pieśni pokutne mówiące o konieczności 

nawrócenia i pokuty (np. Bądź mi litoś-
ciw, Boże nieskończony),

b)  pieśni pasyjne opowiadającej o Męce 
Pańskiej.

Gdy śpiewamy i rozważamy pieśni pasyjne 
wyłania się kolejny podział na: 
•  nabożne rozważania o Męce Pańskiej 

– pieśni odtwarzające historię zdarzeń 
Wielkich Dni (np. Żołtarz Jezusów, Ogro-
dzie Oliwny, Jezu Chryste, Panie miły),

•  lamenty – pieśni zachęcające do żalu 
z powodu śmierci Zbawiciela (np. Płaczcie  
Anieli, Dobranoc, Głowo święta); mogą to 
być również głęboko osadzone w Biblii la-
menty Boga (Ludu, mój ludu),

•  pieśni uwypuklające teologię i owoce 
Męki Pańskiej; często są to pieśni chwały, 
oddające cześć Krzyżowi (Króla wznoszą 
się znamiona, Krzyżu święty),

•  pieśni o Matce Bolesnej, które możemy 
dodatkowo podzielić na lamenty Matki 
Bożej pod krzyżem ( Już Cię żegnam, Naj-
milszy, Wszyscy mieszkańcy dworu nie-
bieskiego) oraz pieśni będące towarzysze-
niem we współcierpieniu Maryi (Bolejąca 
Matka stała, Kto jest sługą Matki Świętej).

Niektóre pieśni pasyjne mają szczególną 
wartość literacką i są perełkami swoich 
czasów. Na plan pierwszy wysuwa się tutaj 
pieśń Jezusa Judasz przedał za pieniądze 
nędzne (znana również jako: Żołtarz Jezu-
sow czyli piętnaście rozmyśleń o Bożym 
umęczeniu) – polska średniowieczna pieśń 
pasyjna, napisana w 1488 roku przez bł. 
Władysława z Gielniowa.
Tematyka Wielkiego Postu zawsze inspiro-
wała kompozytorów do tworzenia muzycz-
nych dzieł. Męka i śmierć Chrystusa są in-
spiracją także dla współczesnych artystów, 

którzy w zagonionym świecie prowokują 
swą twórczością do zastanowienia się nad 
sensem ludzkiej egzystencji i dotykają m.in. 
takich problemów jak śmierć, cierpienie, sa-
motność, miłość. 
Dawne i współczesne pieśni w języku pol-
skim, łacińskim i kaszubskim zaśpiewają 
chóry z różnych stron Polski m.in. z Bia-
łegostoku, Elbląga, Tczewa, Włocławka, 
Bydgoszczy, Poznania, Leszna, Gdańska. 
W tegorocznej edycji Festiwalu chóry mogą 
dodatkowo wziąć udział w konkursie o Na-
grodę Specjalną Arcybiskupa Metropolity 
Gdańskiego za najlepsze wykonanie utworu 
przewodniego Kyrie z Mszy IX „Cum jubilo” 
oraz w konkursie o nagrodę za najlepsze 
wykonanie pieśni pasyjnej w języku kaszub-
skim. 

Ramowy program festiwalu:
10:30  Uroczyste rozpoczęcie festiwalu
10:20-12:30  I blok przesłuchań konkursowych
13:00-16:00  II blok przesłuchań konkursowych 
16:45-17:00  Koncert gościa festiwalu 
17:00-18:00  Msza św. w intencji uczestników festiwalu
18:00  Gala festiwalu 

Za warstwę programową odpowiedzialna 
jest Rada Artystyczna Festiwalu w składzie: 
mgr Tomasz Stein – dyrektor GCKSiR, mgr 
Aleksandra Perz – wokalistka, dyrygent-
ka (Przewodnicząca Rady Gminy Szemud), 
ks. dr hab. Robert Kaczorowski – profe-
sor Akademii Muzycznej im. St. Moniuszki 
w Gdańsku, dr hab. Mariusz Mróz – profesor 
Akademii Muzycznej im. F. Nowowiejskiego 
w  Bydgoszczy, dr Tomasz Fopke – Prezes 
Rady Chórów Kaszubskich, mgr Leszek Wal-
kowiak – Koordynator Festiwalu.
Miło nam poinformować, że w tym roku Mi-
nisterstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowe-
go doceniając dorobek festiwalu, dofinan-
sowało nasze wydarzenie i objęło patronat 
honorowy.

Koordynator Festiwalu  Leszek Walkowiak
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KULTURA

Zastanawiając się nad sztuką zazwyczaj 
mamy na myśli sztuki wizualne. Do nich 
też w większości odnosiły się poprzednie 
części. Jednak to muzyka jest dla wielu 
najwyższą ze sztuk, a jej historia i wpływ 
na człowieka zdają się najciekawsze.

Na początku był rytm. Cały czas jest gdzieś 
w nas. W naszym chodzie, artykulacji, śmie-
chu. W biciu naszych serc. Pomiędzy każ-
dym uderzeniem jest pauza równa jakiemuś 
drobnemu odcinkowi czasu. Rytm jest tak 
pierwotny jak życie i każdy z nas go czuje, 
choćby zauważając nierówny lub przyspie-
szony oddech po wysiłku. Rytm jest pod-
stawą muzyki. Jest powtarzalnością nada-
jącą niezbędny nam wymiar – czas właśnie. 
Obok rytmu płynie melodia. Nieważne czy 

A na co mi ta sztuka? 
Część 4 – Muzyka

Magdalena Kaszubowska
fotograf, grafik, animator kultury,
nauczyciel plastyki w SP w Łebieńskiej Hucie,
redaktor Akademii Sztuk Tradycyjnych 
i Współczesnych w Donimierzu

grana, czy śpiewana w swojej budowie po-
siada pewne znane nam odległości między 
dźwiękami ułożonymi w czasie. W zależno-
ści od tego gdzie i kiedy w historii Ziemi się 
znajdziemy, takie melodie będą nam znane 
i wprawią nas w ruch lub wprowadzą w kon-
kretny nastrój. Słuchając ulubionych kompo-
zycji możemy poprawić sobie humor, dodać 
sobie otuchy, umilić podróż. Muzyka filmowa 
ilustruje jak niezwykłe właściwości ma ona 
dla obrazu. Odbieranie muzyki, poszerza-
nie swoich horyzontów muzycznych może 
wymagać wytrwałości i cierpliwości. Znale-
zienie kompozycji szczerze z nami rezonują-
cych, może zając wiele lat, a nasz gust i zwią-
zana z nim wrażliwość ciągle się zmieniają. 

Nie da się myśleć o muzyce z pominięciem 
kwestii czasu. Ta sama zasada dotyczy gra-
nia, śpiewania i komponowania. Wielu z nas 
nie ma świadomości jak pracochłonna jest 
to sztuka, jak wiele lat, łez, złości, niejedno-
krotnie bólu pochłania opanowanie niektó-
rych z jej pól. Nauka gry na instrumencie nie 
daje natychmiastowego efektu. Nie wystar-
czy zacząć bez ciągłego powtarzania, aż do 
pojawienia się zupełnej łatwości wykonania. 
W przypadku śpiewania musimy nauczyć się 
kontrolować nasze struny głosowe o mili-
metry aby wydawać czyste dźwięki, jedno-
cześnie odpowiednio oddychać, pamiętać 
melodię i słowa. Zanim jednak zaczniemy 
grać i   śpiewać musimy nauczyć się słyszeć 
i rozróżniać odległości między dźwięka-
mi, a  następnie skorelować uszy z gardłem 
i  kończynami. Umieć powtórzyć głosem to, 
co usłyszymy i usłyszeć to, co zaśpiewamy. 
Dla każdego ilość poświęconego czasu od 
zera do poziomu zadowalającego będzie 

inna, a jaki to poziom zależy w dużej mierze 
od naszej świadomości muzycznej, osłucha-
nia ze zróżnicowanymi nurtami i naszej woli 
rozwoju. Zależy od czasu jaki obok ćwiczenia 
poświęcimy na poznawanie muzyki i zderza-
nie się z jej różnorodnością bez oceniania, 
a z otwartą głową. W teorii każdy z nas ma 
równe szanse w muzyce ale tylko wytrwali 
i pogodzeni z koniecznością ciągłej repetycji 
i ewaluacji dojdą do pełnego opanowania in-
strumentu, głosu, kompozycji.

Nauka cały czas udowadnia nam jak wiele 
poznawanie i praktykowanie muzyki wnosi 
do naszego rozwoju już od wczesnych eta-
pów życia. Koordynuje nasze ruchy, rozwija 
ciała, mózgi i zmysły, poszerza percepcję, 
ułatwia naukę języków obcych i matema-
tyki, daje niesamowite pole do rozmowy, 
dzielenia się i zabawy. Dostępność muzyki 
jest obecnie nieskończona, co, jeśli mamy 
w sobie wystarczająco ciekawości, powinno 
motywować nas do eksploracji czyli rozwo-
ju. Warto korzystać ze wszelkich aktywności 
muzycznych, chodzić na warsztaty, zapisy-
wać się do kół, a przede wszystkim nie ig-
norować obowiązkowych zajęć w szkołach. 
Dzieci należy namawiać do grania i śpiewa-
nia, a samemu praktykować, bo w przypad-
ku tej dziedziny umiejętności drastycznie 
maleją wraz z brakiem poświęcanego na 
nie czasu. Nie zapomnijmy jednak o wielkiej 
satysfakcji jaką daje pokonywanie każdego 
stopnia nauki muzyki ale przede wszystkim 
poznawanie jej i dojrzewanie jako odbiorca 
świadomy tego czego słucha. Zorientowany 
w jakości kompozycji, wykonania i produk-
cji, umiejący wszystkie te elementy docenić 
i głęboko poczuć. 
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WYDARZENIA

„Nasza Pracownia” 
dla dorosłych i młodzieży

Bal karnawałowy – fotorelacja

Warsztaty artystyczne „Nasza Pracow-
nia” odbywają się w GCKSiR dwa razy w 
miesiącu w piątki i dla młodzieży i dla 
dorosłych. Tematy i techniki są urozma-
icone, według potrzeb uczestników. Od 
października działaliśmy już w różnych 
zagadnieniach: martwa natura- rysunek 
(ołówek, węgiel, pastele suche), lampion- 
glina ceramiczna, motyw roślinny- lino-
ryt, świąteczne anioły- decoupage, świą-
teczny lampion ze zdobionego słoika. 

Panie bardzo polubiły również malarstwo 
olejne, co jest częstym, dodatkowym punk-
tem naszych zajęć. Malowane były portre-
ty, pejzaże, martwe natury, abstrakcja oraz 
inne, każdy według swoich upodobań pod 
okiem instruktora. Przy takim zaangażo-
waniu w tworzenie obrazów, przy każdym 
kolejnym ćwiczeniu widać rozwój i duży po-
stęp, co bardzo cieszy. W styczniu ”malowałyśmy” także obrazy na 

filcu techniką filcowania na sucho, co bar-
dzo się podobało i dało też barwne, cieka-
we efekty. Na pierwszych zajęciach w lutym 
wkroczyłyśmy w „świat szydełka” i panie 
nauczyły się wzoru na chustę z włóczki. Dla 
chętnych , jak zwykle było malarstwo olej-
ne. A w planie na najbliższe zajęcia mamy: 
koszyk z wikliny papierowej już na święta 
oraz naukę rysowania pastelami olejnymi. 
Wraz z młodzieżą tworzymy w podobnych 
dziedzinach jak z dorosłymi: malarstwo, ry-
sunek, rzeźba, grafika itp. Mamy tematy roz-
wijające: wyobraźnię, obserwację, zdolności 
manualne oraz posługiwanie się różnymi 
technikami. W ramach „Naszej Pracowni” 

młodzież może również przygotowywać się 
do wstępnych egzaminów praktycznych do 
liceum plastycznego. 

Karina Treder
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WYDARZENIA

Ferie w WOK-u i Bibliotece Łebno

Kolejne Ferie minęły bez bielutkiego 
śniegu, ale za to u Nas były bajecznie ko-
lorowe i wypełnione po brzegi ciekawy-
mi zajęciami, warsztatami i grami, które 
przygotowaliśmy dla dzieci i młodzieży.

Naszą zabawę rozpoczęły tańce w Krainie 
Lodu. W tak mroźnym miejscu, wydawało 
by się, że nic się nie porusza. Tańczą tam 
jednak cztery żywioły: powietrze, ziemia, 
ogień i woda, których kroki dzieciaki opa-
nowały na medal. Na następnych zajęciach 
dzieci mogły wypróbować swoje zdolności 
malarskie na bawełnianych materiałach. 
Samodzielnie projektowały własną i niepo-
wtarzalną torebkę na zakupy. Lekki duch 
rywalizacji pojawił się podczas gier stoliko-
wych. Nasi młodzi zawodnicy m.in.: pędzili 
na żółwiach, bawili się w farmerów, szukali 
pirackiego skarbu, grali w bingo i dabble. 
Zabawy, emocji i śmiechu było przy tym 
co niemiara. Każdy chciał wygrać. Dotrzeć 
pierwszy na metę, wyhodować najwięcej 
zwierzątek lub pozbyć się kart. Niesamowi-
te spotkanie! Na wyciszenie, w drugiej części 
zajęć, dzieciaki lepiły gliniane lampiony. Nie-
którym się udało zrobić osłonki na świeczki 
a innym bałwanki, miseczki, kubeczki i inne 
bliżej nieokreślone „zlepianki”. Podczas 
naszych spotkań nie zapomnieliśmy tak-
że o kochanych Babciach i Dziadkach, dla 
których dzieci robiły laurki. Była także fil-
moteka-bajkoteka. W Bibliotece na ścianie, 
pomiędzy regałami z literaturą dla dzieci, 
wyskakiwały i toczyły swe opowieści różne 
bajkowe postacie. 
W drugim tygodniu Ferii dzieciaki także 
miały pełne ręce roboty. Na rozgrzew-
kę i  ku pobudzeniu wyobraźni, tworzyły 
z  papierowych rolek, plastikowych bute-
lek oraz kubeczków postacie, pojazdy lub 
scenografię do teatrzyku. Potem obejrzały 
przedstawienie o „Czerwonym Kapturku” za 

pomocą świetnego urządzenia – teatrzyku 
kamishibai. W niezwykle prosty a zarazem 
sprytny sposób dzieci przeniosły się na sce-
nę teatrzyku, by wziąć udział w życiowych 
przygodach prezentowanych bohaterów. 
Prawdziwym wyzwaniem dla dzieci, ale i dla 
nas dorosłych, stał się gipsoryt. Kawałek 
gipsowej płyty trzeba było oczyścić z upar-
cie trzymającego się papieru, by następnie 
wyżłobić w nim rysunki i pomalować farba-
mi. Obrazki wyszły znakomicie, ale wszędo-
bylski gipsowy pył pokrył wszystko, od sto-
lików, podłogi i krzeseł po czubki naszych 
włosów. Zgodnie stwierdziliśmy, że nigdy 
więcej! 

Na kolejnym spotkaniu dzieciaki przygoto-
wywały kolorowe maski, a później pobawiły 
się w puzzlomanię. Na zakończenie naszych 
zabaw i warsztatów przygotowaliśmy dla 
wszystkich dzieci wielki Bal Karnawałowy, na 
który przybyły przepiękne księżniczki i kawa-
lerowie, biedronki, motylki i kotki, policjanci, 
spidermeny i temu podobne, a nawet jeden 
kościo-rentgen. Wśród kolorowych balonów 
i serpentyn, śmiesznych zabaw i konkursów, 
i dyskotekowej muzyce zakończyliśmy nasze 
dwutygodniowe spotkania.
Dziękujemy za wspólnie spędzony czas i  za-
praszamy na inne nasze spotkania i warsztaty.

Jadwiga Kuczkowska
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Warsztaty czytelnicze – fotorelacja
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Warsztaty Walentynkowe – fotorelacja

www.szemud.pl marzec 2020    |      Szemaudzczi Miesācznik Gminny    |    21



BIBLIOTEKA

22    |      Szemaudzczi Miesācznik Gminny    |    marzec 2020 www.szemud.pl



marzec 2020    |      Szemaudzczi Miesācznik Gminny    |    23

BIBLIOTEKA



Drogie Panie, Szanowni Panowie!
Już po raz piąty mamy przyjemność zapro-
sić Państwa do wspólnego spędzenia wie-
czoru z okazji Dnia Kobiet. Organizatorów 
napawa radością fakt, iż poprzednie wy-
darzenia cieszyły się Państwa dużym zain-
teresowaniem. Jako, że obchodzimy „mały 
jubileusz”, pozwolę sobie na niewielką re-
trospekcję i przypomnę kogo gościliśmy 
z okazji Dnia Kobiet w ostatnich latach.

I Gminny Dzień Kobiet miał miejsce 9 mar-
ca 2016r. Wystąpił wówczas Zespół Pieśni 
i Tańca „Śląsk”. Było to wielkie wydarzenie 
kulturalne, jakiego dotąd nie było w Gminie 
Szemud. Początkowe wątpliwości organiza-
torów, czy aby zespół proponujący muzykę 
ludową utrafi w Państwa gusty, zastąpiło 
niedowierzanie i radość, ponieważ zainte-
resowanie koncertem przeszło najśmielsze 
oczekiwania organizatorów. Podziwiano 
kunszt artystów. Na scenie razem (zespół 
śpiewaczy, tancerze i orkiestra) pojawiło 
się ponad 100 osób. W kolejnych latach pro-
ponowaliśmy państwu dawkę humoru na 
najwyższym poziomie podczas „Marcowych 
Wieczorów Kabaretowych”. I tak kolejno:
•  8 marca 2017 wystąpił w Szemudzie Ka-

baret Młodych Panów.
•  7 marca 2018 miał miejsce Marcowy Wie-

czór Kabaretowy a w nim kabarety: Koń 
Polski, Czesuaf, Łowcy. B

•  8 marca 2019 bawił szemudzką publicz-
ność Kabaret „Smile”. 

W bieżącym roku zapraszamy Państwa kilka 
dni przed Dniem Kobiet, bo 2 marca 2020, 
do wspólnego z spędzenia wieczoru w po-
godnym nastroju a umilać nam go będzie 
„Kabaret pod Wyrwigroszem” – założony 
został w 1994 roku. Przez szereg lat wy-
stępował w „Piwnicy pod Wyrwigroszem”. 
W tzw. międzyczasie był angażowany do 
Benefisów w Teatrze STU, które regularnie 
realizowała TVP2. Bywał na telewizyjnych 

V GMINNY DZIEŃ KOBIET 2 marca 2020
kabaretonach w Mrągowie, Koszalinie, na 
Piknikach telewizyjnej „2”, kabaretonie 
w  Opolu itp. Zespół obecnie podróżuje po 
Polsce i gra ponad 200 spektakli rocznie. 
Posiada własne studio gdzie nagrywa pio-
senki w postaci teledysków. Jego występy 

w dalszym ciągu można oglądać w telewizji.
Jak każdego roku, po spektaklu będzie oka-
zja do zrobienia zdjęć z artystami, rozmów 
przy kawie i pysznym torcie. Zapraszamy!

Aleksandra Perz
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W 2020 roku mija setna rocznica przyłączenia Pomorza do Polski. W ostatnim czasie, 
w prasie i portalach internetowych pojawiło się z tej okazji wiele artykułów. Data: 10 
luty nosi w sobie wiele ważnych wydarzeń, najbardziej znane to: Zaślubiny z Morzem 

w Pucku w 1920 roku, sześć lat później – także 10 lutego, Gdynia uzyskała prawa miejskie, 
a w 1938 roku, także tego lutowego dnia odszedł do wieczności w gdyńskim szpitalu – Aleksander 
Majkowski – lider młodokaszubów.

100. rocznica Zaślubin z Morzem oraz urodziny Gdyni

Żeromski na Kaszubach

W obecnym artykule pragnę przybliżyć po-
stać Stefana Żeromskiego, pochodzącego 
spoza Pomorza, jednak swą działalnością 
bardzo mocno związaną z tą ziemią. W 2020 
roku mija także okrągła rocznica – sto lat od 
jego pobytu w północnych stronach. Pomor-
ska kraina, którą odwiedził w 1920 roku, sta-
ła się w następnych latach inspiracją w jego 
twórczości. Odnajdziemy tam sporo tropów 
gdyńskich i kaszubskich.
Dziś, porównując Pomorze, które zastał Że-
romski w 1920 roku, możemy stwierdzić, że 
takiej krainy już nie znajdziemy. Wytrwali ba-
dacze mogą szukać jej okruchów w postaci 
kultury materialnej i duchowej. Zapoznając 
się z najważniejszymi dziełami pisarza, zwią-
zanymi tematycznie z Pomorzem, zauwa-
żamy że czerpał on swe literackie inspiracje 
zarówno z teraźniejszości, ale także bardzo 
obficie z bogatej historii tego regionu. Pla-
ny zgłębienia pomorskich dziejów i kultury 
powstały jeszcze przed przyjazdem Żerom-
skiego w północne strony. W liście do piewcy 
Pomorza – Bernarda Chrzanowskiego z Wiel-
kopolski, Żeromski pisał w 1919 roku takie 
oto słowa:
Od dziesiątków lat jest moim najgorętszym 
pragnieniem, zapoznanie się gruntownie z wy-
brzeżem morskim i Półwyspem Helskim, z lu-
dem, mową, obyczajami i całkowitym zakresem 
tamtejszego życia, co udałoby mi się następnie 
spożytkować, być może, w sposobie literackim 
i odtworzeniu artystycznym. Toteż pragnąłbym 
tam zamieszkać, o ile mi zdrowie córki pozwo-
liło, na dłużej, a w najlepszych okolicznościach 
na stałe.

Dotykając kaszubskiej tematyki w twórczości 
Żeromskiego musimy uzmysłowić sobie kil-
ka zależności. W dawnych czasach stawiając 
obok siebie dwa przymiotniki: kaszubski i po-
morski  można było postawić między nimi 
znak równości. Jeszcze w końcówce XIX wieku 
językoznawca Stefan Ramułt tworząc słow-
nik języka kaszubskiego nazwał go:  Słownik 
języka pomorskiego czyli kaszubskiego. Dziś, 
znaku równości pomiędzy wspomnianymi 
przymiotnikami: kaszubski i pomorski, nie 
możemy zawsze postawić. W tym miejscu 
nasuwa się następująca zależność: każdy 
Kaszuba jest Pomorzaninem, lecz nie każ-
dy Pomorzanin jest dziś Kaszubą. Pomorze 

przez wieki zmieniało stopniowo swój obraz, 
jednak największe przeobrażenia na wielu 
płaszczyznach nastąpiły po 1945 roku.

Jakie Kaszuby zastał Żeromski blisko sto lat 
temu? Jak kaszubszczyzna przeniknęła do 
jego najważniejszych utworów?

W gdyńskich stronach
Z pewnością, pisarz niejednokrotnie za-
chwycał się pięknym, bardzo urozmaiconym 
kaszubskim krajobrazem, jednak najważ-
niejszym ogniwem w tym procesie był jak 
to zwykle bywa  –  czynnik ludzki. Do spro-
wadzenia literata na Pomorze przyczynił się 

Gdyński brzeg – zanim powstało miasto.

ŻEROMSKI NA KASZUBACH
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niezwykle znany Kaszuba – Witold Kukowski, 
właściciel Kolibek i młodokaszuba. Dzięki 
jego pomocy, Żeromski znalazł zaciszne lo-
kum – domek rybacki w Orłowie.
Rok później, latem zamieszkał w Gdyni u zbie-
gu dzisiejszych ulic Świętojańskiej i 10 Lutego 
w domu kaszubskiej rodziny Plichtów (1). To 
właśnie w tym miejscu przed I wojną świato-
wą, mieściła się pierwsza gdyńska restaura-
cja, a w 1922 roku otwarto pierwszą gdyńską 
aptekę.
Gdy spojrzymy na Gdynię w 1920 roku, mu-
simy stwierdzić, że była to zupełnie inna 
miejscowość, niż dzisiejsze miasto Gdynia. 
Pomińmy w tym miejscu sprawy terytorial-
ne. W dużym uproszczeniu możemy określić, 
że obszar wsi Gdyni z 1920 roku to w sporej 
części dzisiejsze Śródmieście miejskiej Gdy-
ni. Ciekawszym zagadnieniem jest struktura 
ludności. Dziś mieszkańcami miasta Gdyni 
są obok ludności autochtonicznej, czyli Ka-
szubów, przybysze z najróżniejszych miejsc 
Polski. Ludność autochtoniczna stanowi dziś 
mniejszość, w 1920 roku stanowiła ona więk-
szość. Żeromski zetknął się więc z żywą i silną 
kaszubszczyzną. Należy obalić przy tej okazji 
kilka mitów, które do dziś funkcjonują w opra-
cowaniach, odnoszących się do tamtych lat. 
Gdynia nigdy nie była wsią rybacką. Zdecydo-
waną większość ludności stanowili tutaj rolni-
cy, dla których rybactwo było często zajęciem 
dodatkowym. Celniejsze jest więc określenie 
– wieś gbursko-rybacka (2). Nie była to także 
niewielka, zapadła miejscowość. W 1920 roku 
zamieszkiwało ją około tysiąca mieszkańców. 
Gdybyśmy doliczyli ludność zdecydowanie 
bogatszego Oksywia, Chyloni, Obłuża, Wito-
mina, Grabówka i innych dawnych wsi, a dzi-
siejszych dzielnic miasta, zauważymy, że nie 
były to mało zamieszkane pustki. Od począt-
ków XX wieku Gdynia systematycznie zmie-
niała swój charakter stając się w mniejszym 
stopniu wsią gbursko-rybacką, a w większej 
mierze miejscowością kuracyjną i wypoczyn-
kową. Obszar Pomorza charakteryzował się 
po odzyskaniu niepodległości w 1920 roku 
najmniejszym odsetkiem analfabetów w Pol-
sce. Była to jednak kraina zupełnie inna od 
tej, z której pochodził Stefan Żeromski – róż-
na kulturowo, językowo itd. Była także inna 
od miejsc, z którymi zetknął się w swym życiu 
podczas podróży literackich. Możemy przyjąć 
tezę, że właśnie z tego względu kaszubska 
kultura materialna i duchowa była dla pisarza 
szczególnie oryginalna i atrakcyjna.

Kaszubskie ślady w twórczości
Mówiąc o kaszubskich śladach w twórczo-
ści Stefana Żeromskiego, jeszcze raz trzeba 
powrócić do jego kontaktów ze znanymi Ka-
szubami. Prawdopodobnie to one stały się 
zaczynem do głębszego zainteresowania się 
tymi stronami. Mam tutaj na myśli takie po-
stacie jak: Jan Radtke – pierwszy wójt Gdyni, 
Antoni Abraham – trybun ludowy, oraz znajo-

Ujście rzeki Kaczej do zatoki, w głębi domek rybacki, w którym zamieszał Stefan Żeromski w 1920 roku.

Dom Kuracyjny w Orłowie (niemiecka nazwa Kurhaus).

Dawne Orłowo, zwane w czasach zaboru pruskiego zniemczoną nazwą Adlerhorst.
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Spacerowicze w letniskowym Orłowie.

Orłowo, w głębi istniejący budynek 
– dawny Dom Kuracyjny.

Skrzyżowanie ul. Świętojańskiej i 10 Lutego. Po lewej stronie zabudowania 
domów Plichtów gdzie Żeromski zamieszkał w 1921 roku pisząc „Wiatr od 
morza”.

mość która najwięcej wniosła do twórczości 
literackiej Żeromskiego – kontakty z mala-
rzem, marynistą Marianem Mokwą. Możemy 
przypuszczać, że właśnie te relacje w dużym 
stopniu sprawiły, że kaszubszczyzna na do-
bre zaistniała w twórczości Żeromskiego. 
Największe jej odbicie znajdziemy w dwóch 
częściach trylogii nadmorskiej – Wiatr od mo-
rza oraz Międzymorze. Trzeba zaznaczyć, że 
w pierwszym z tych dzieł natrafimy na zdecy-
dowanie więcej kaszubskich nawiązań. Kolej-
ne tego typu ślady odnajdziemy w niewielkim 
szkicu Sambor i Mestwin.
Kaszubszczyzna zaistniała we wszystkich 
tych utworach w różnych postaciach. Spot-
kamy kaszubskie nazwy miejscowe, zwycza-
je ludności, nawiązania do historii Pomorza 
oraz osobliwości językowe.
Już w pierwszym rozdziale Wiatru od morza 
pt.  – Napad Jutów czytamy o kaszubskim 
grodzisku Oksywie. Oksywie to pradzieje 
dzisiejszej Gdyni. Znamienne w tym wypad-
ku są słowa poety i pisarza Franciszka Feni-
kowskiego – Na początku było Oksywie. Nie 
bez powodu w nauce pojawiło się określe-
nie tzw. kultury oksywskiej, wylansowane 

w międzywojniu przez ar-
cheologa prof. Józefa Ko-
strzewskiego. Oksywie już 
w zamierzchłych czasach 
stanowiło ważny ośrodek. 
Spotkamy tam jedną z naj-
starszych parafii na Po-
morzu – istniejący do dziś, 
pięknie położony kościół 
pw. Św. Michała Archanio-
ła. A więc zanim powstała 
Gdynia i wiele innych osad, 
będących dzisiejszymi 
dzielnicami miasta Gdyni – 
zaistniało Oksywie. Nie bez 
powodu, Żeromski zaczyna 
Wiatr od morza od historii 

zakorzenionej na Oksywiu. Autor nazywa lud, 
broniący Oksywia – Kaszubami – stąd wnio-
sek, że sytuuję tę historię po VI wieku naszej 
ery. Wtedy właśnie przybyli tutaj Słowianie 
do których zaliczają się Kaszubi. Na ślad Ok-
sywia natrafiamy również w pierwszym roz-
dziale Międzymorza.
Jeśli chodzi o nazwy terenowe, to w kolejnych 
częściach trylogii nadmorskiej istnieje ich 
całe bogactwo. Żeromski nie ogranicza się 
tutaj tylko do Gdyni i jej okolic. Spotykamy 
szeroki przekrój nazw różnorakich kaszub-
skich miejscowości, szczególnie północnej 
i środkowej części tego regionu – Babi Dół, 
Białogóra, Chłapowo, Chojnice, Dębogórze, 
Domatowo, Gniewino, Gnieżdżewo, Hel, 
Gdynia, Gdańsk, Kartoszyno, Karwieńskie 
Błota, Jastarnia, Kościerzyna, Kuźnica, Łęży-
ce, Mechowo, Mrzezino, Osłonino, Ostrowo, 
Puck, Reda, Rewa, Rozewie, Rumia, Rybno, 
Rzucewo, Sławoszyno, Słupsk, Sopot, Swa-
rzewo, Tyłowo, Wejherowo i Wierzchucino. 
Osobną grupę stanowią dawne wsie, a dziś 
w zdecydowanej większości dzielnice Gdyni: 
Chwarzno, Chylonia, Chylońskie Pustki, Ci-
sowa, wspomniane wcześniej Oksywie, Or-
łowo, Witomino, które spotykamy głównie 
w Międzymorzu. Pojawiają się także nazwy 
rzek i jezior: Motława, Parsęta, Piaśnica, Ra-
dunia, jeziora wdzydzkie, sumińskie, jeziora 
stężyckiej głębiny (możemy domyślać się, że 
chodzi w tym miejscu o jeziora kółka raduń-
skiego).
Inne nazwy, które spotkamy głównie w Mię-
dzymorzu to: karwińska głębia, radłowska 
mielizna, przylądek Rozewie, Czajcia Rewa, 
możemy przypuszczać, że chodzi tu o Mewią 
Rewę.
Odnajdziemy także nazwy miejscowości 
które już nie funkcjonują – Wielka Wieś czyli 
obecne Władysławowo, Ceynowa czyli dzi-
siejsze Chałupy. Mamy także określenie ryba-
ckiej miejscowości Kusfeld - obecnej Kuźnicy. 
Pojawiają się także terminy stosowane do 
dziś przez Kaszubów jako określenia Zatoki 
Puckiej i Morza Bałtyckiego. Zarówno w Wie-
trze od morza jak i Międzymorzu są one poda-
ne w polskiej pisowni – Małe Morze i Wielkie 
Morze.
Jako ciekawostkę można podać określenie, 
które stosuje Żeromski: Gdańsk – miasto 
kaszubskie. Literat czyni to odnosząc się do 
średniowiecznej historii tego najważniejsze-
go miasta Pomorza Wschodniego. Jest to 
szczególnie ciekawe stwierdzenie, patrząc 
z  dzisiejszej perspektywy. Obecnie zdarza 
się, że pomija się kaszubskie korzenie korze-
nie tego miasta. Żeromski wspomina o tym 
już w 1920 roku.
Pisarz nawiązuje także do historycznych Ka-
szub czyli Pomorza Zachodniego i Środko-
wego, a nawet Pomorza Zaodrzańskiego. To 
właśnie ten obszar określano w średniowie-
czu nazwą – Kaszuby. Informacje tego typu 
zawarte w Wietrze od morza, świadczą, że 
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tworzenie dzieła, poprzedziły głębokie studia 
nad historią tej ziemi. Spotykamy takie nazwy 
jak: Arkona, Białogard, Kołobrzeg, Stargard, 
Sławno, Słupsk, Szczecin, Uznoim i Wolin. 
Żeromski stosuje także nazwy plemion za-
mieszkujących te ziemie: Łużyczanie, Obod-
ryci, Ranowie i Doleńcy. Kolejny nieistniejący 
lud spotkamy na kartach Międzymorza – to 
Słowińcy. W dziele tym pojawia się także na-
zwa Pomorzanie. W Wietrze od morza spot-
kamy określenie – naród kaszubski.
Na wielu stronach Wiatru od morza zaistniał 
język kaszubski. W rozdziałach Zagłada dwo-
ru oraz Fryderyk II na Pomorzu mamy całe 
opowiadania lub dialogi, przytoczone w tym 
języku. Są one zapisane w formie fonetycz-
nej. Dziś, kiedy pisownia kaszubska została 
znormalizowana, kiedy mamy już język ka-
szubski literacki warto, aby w kolejnych wy-
daniach Wiatru od morza zamieścić je w po-
prawnej formie. W dziele tym znajdziemy 
także sporo kaszubskich nazwisk: Muża, Ne-
cel, Budzisz, Trzebiatowski, Kąkol, Ciskowski 
i Rekowski. Spotkamy pojedyncze kaszubskie 
słowa: strąd (3), checz (4), wik (5) i maszopi (6). Są 
także określenia zamieszkującej ludności: be-
loki i reboce (pisownia oryginalna). Żeromski 
nie objaśnia tutaj istoty pochodzenia tych 
nazw. Belocy to ludność północnych Kaszub. 
Jej określenie powstało na skutek charak-
terystycznej cechy językowej tej grupy tzn. 
wymawiania w języku kaszubskim spółgłoski 
„l” zamiast „ł” tzw. belocenia. Reboce to okre-
ślenie mieszkańców Półwyspu Helskiego. 
W  Międzymorzu natrafimy na kaszubską na-
zwę bańtka czyli małą flądrę oraz określenie 
łodzi rybackiej – pomeranka.
Tak jak wspomniano wcześniej, Żerom-
ski tworząc swe dzieło z pewnością odbył 
gruntowne studia nad tematami pomorski-
mi. Świadczy o tym wiele podanych faktów 
z zamierzchłej historii tym ziem. Natrafiamy 
często na imiona pomorskich książąt – Świę-
topełka, Subisława, Mestwina, Sambora, 
Wartysława, Racibora i Swantibora. W  Mię-
dzymorzu spotkamy charakterystyczne po-
morskie imiona żeńskie: Sławina i Zwienisła-
wa. Nie wszystkie informacje nawiązujące do 
historii są jednak prawdziwe, czasem są za-
czerpnięte z legend. Przytoczyć tutaj można 
nieprawdziwą historię, podaną w Wietrze od 
morza w rozdziale – Rzeź Gdańska. Dziś funk-
cjonuje już ona bardziej jako legenda nie ma-
jąca zbyt wiele wspólnego z prawdą.

Zły duch Smãtk
Oprócz nazw terenowych i słownictwa ka-
szubskiego, Żeromski czerpie obficie z  ele-
mentów kultury duchowej Kaszubów. Nie-
zwykle ważny kaszubski ślad tego typu 
odnajdujemy w drugim rozdziale Wiatru od 
morza pt. Smętek. Jego postać powraca we 
wszystkich następnych rozdziałach książ-
ki. W języku kaszubskim jest on określany 
jako Smãtk. Według wierzeń kaszubskich 

Droga prowadząca do oksywskiego kościoła pw. Św. Michała Archanioła.

Panorama dawnego Oksywia.

Kościół pw. Św. Michała Archanioła na Oksywiu.
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jest to postać wybitnie negatywna. W pol-
skiej wymowie, Smętek może kojarzyć się 
z wesołym diabłem, bardziej chochlikiem. 
Na Kaszubach od wieków postać Smãtka to 
uosobienie zła w najciemniejszej postaci. To 
zły duch, siła która niweczy wszystkie dobre 
działania. W  książce Żeromskiego, Smętek 
takie właśnie cechy uosabia. W literaturze 
kaszubskiej postać Smętka najbardziej znana 
jest z arcydzieła – Życie i przygody Remusa, au-
torstwa Aleksandra Majkowskiego. Powieść 
ta została wydana jednak kilkanaście lat po 
dziele Żeromskiego. Smętek występuję także 
w  epopei Hieronima Jarosza Derdowskiego 
O panu Czorlińsczim co do Pucka po sece jachoł, 
wydanej blisko trzydzieści lat przed Wiatrem 
od morza. Po latach, Żeromski przyznał, że 
właśnie z dzieła Derdowskiego zapożyczył 
postać Smętka. W Wietrze od morza możemy 
usłyszeć także o kaszubskich upiorach takich 
jak wieszczy i łupi. Tę wiedzę, autor z pewnoś-
cią zaczerpnął z ludowych podań. Wieszczy 
według dawnych wierzeń kaszubskich to oży-
wiony trup, natomiast łupi to jego odmiana, 
która jest jeszcze bardziej groźna dla żywych. 
Znanymi mitycznymi stworzeniami są przy-
wołane przez Żeromskiego olbrzymy – stole-
my, występujące powszechnie w kaszubskich 
legendach i baśniach. Ciekawą historię autor 
przytacza w rozdziale Czarownica. Czerpie 
tutaj z podania, związanego z ostatnim przy-
padkiem stracenia na Kaszubach kobiety 
posądzonej o stosowanie czarnej magii. Od-
bywa się to na zasadzie samosądu wymie-
rzonego przez ludność Półwyspu Helskiego. 
W kilku rozdziałach Międzymorza natrafimy 
także na sporo legend dotyczących Helu oraz 
informacji o rzemiośle rybackim.
W rozdziale Otto von Arffberg nie sposób sko-
jarzyć przywołanego rodu ze związaną od 
wieków z Pomorzem rodziną von Krockow. 
Mamy tutaj co prawda element fikcji litera-
ckiej. Znalazła ona częściowo swe odbicie 
w przyszłości. Kilkanaście lat później w 1939 
roku życie dopisało do historii tej rodziny nie-
zwykle ciekawy scenariusz, stawiając dwóch 
braci po przeciwległych, walczących stro-
nach.
Nawiązania do dziejów Kaszub znajdzie-
my także w innym utworze Żeromskiego – 
zbiorze Inter arma, wydanym w 1920 roku. 
W szkicu Sambor i Mestwin, dowiadujemy się 
o dwóch pięknych, wiekowych bukach sto-
jących na wzgórzu witomińskim. W tym wy-
padku nie jest to fikcja literacka, pisarz miał 
możliwość podziwiania tych dwóch, pięknych 
drzew. Zachwyt ten znalazł odbicie we wspo-
mnianym utworze, w którym wiekowe buki, 
nazwał imionami książąt pomorskich – Sam-
bora i Mestwina.

Propolska działalność
Stefan Żeromski oprócz twórczości literackiej 
aktywnie włączał się w działania niepod-
ległościowe. Powszechnie znana jest jego 

propolska działalność na na Powiślu, Warmii 
i Mazurach. Nie inaczej było także na Kaszu-
bach. Wspólnie z Witoldem Kukowskim, Alek-
sandrem Majkowskim, proboszczem Fran-
ciszkiem Łowickim z Oksywia, ks. dr. Kamilem 
Kantakiem, Ludwikiem Gorazdowskim, Ja-
nem Lechoniem oraz posłami: ks. Władysła-
wem Chrzanowskim i prof. Witoldem Kamie-
nieckim, zorganizował 8 lipca 1920 roku w sali 
gdyńskiego Domu Kuracyjnego publiczną 
dyskusję. Twórcą tekstu ulotki informującej 
o zebraniu był Stefan Żeromski, który tak oto 
pisał:
Obywatele! Przybywając z głębi lądu polskie-
go na to nasze wybrzeże, stajemy wśród ludu 
Kaszubów, jako stęsknieni ich bracia i wierni 
przyjaciele. Lecz oto, gdy witamy w nich współ-
rodaków, zamiast radości w oczach widzimy 
spojrzenie zniechęcenia, a w słowie spostrze-
gamy gorycz zawodu. Twarda ich mowa wyja-
wia skargę, iż do innej Polski wzdychali w ciągu 
długiej nocy swego niewolniczego żywota. (…) 
Zabierzmy się wszyscy planowo i sprawnie do 
dzieła naprawy tego, co się zepsuło. W celu zrea-
lizowania tej myśli zamierzamy w porozumieniu 
z czynnikami miejscowymi utworzyć Tymczaso-
wy Komitet.

Efektem wiecu oraz burzliwej dyskusji było 
założenie Towarzystwa Przyjaciół Pomorza. 
Do jego podstawowych zadań Żeromski za-
liczył obronę materialnych interesów Kaszu-
bów oraz szerzenie wśród nich nauki, kultury 
i sztuki polskiej.
Pisarz nie doczekał najlepszych lat rozkwitu 
Gdyni, zmarł w 1925 roku, na rok przed uzy-
skaniem praw miejskich tej miejscowości. 
Ostatni rozdział Wiatru od morza zatytułował 
Odjazd Smętka.
Dziś wiemy, że czasy panowania Smętka na-
deszły ponownie w 1939 roku wraz z wybu-
chem II wojny światowej.
Obecnie żyjemy w wolnej Polsce. Możemy 
zadać sobie pytanie czy Smętek definityw-
nie opuścił tę krainę? Żeromski utożsamiał 
postać Smętka z żywiołem germańskim. Pa-
trząc na naszą obecną rzeczywistość można 
w pewnym uproszczeniu powiedzieć, że Smę-
tek przybiera różne postacie. Zmienia także 
metody swego działania. Nowe czasy przyno-
szą nowe zagrożenia, które stanowią temat 
na osobne rozważania. Miejmy nadzieję, że 
przyjdzie taki dzień, że ostatni rozdział Wiatru 
od morza – Odjazd Smętka, będziemy mogli za-
mknąć definitywnie.

Andrzej Busler.

Tekst prezentowany podczas obchodów 90. rocznicy pierwszego pobytu Stefana Żeromskiego na 
Pomorzu w 2010 roku. Trzydniowe obchody tej rocznicy (7-9 czerwiec) zorganizowały: Towarzy-
stwo Miłośników Orłowa, Towarzystwo Nauczycieli Bibliotekarzy Szkół Polskich oddział w Gdyni, 
Gimnazjum nr 2 im. Stefana Żeromskiego w Sopocie, Szkoła Podstawowa nr 29 im. Stefana Żerom-
skiego w Gdyni. W późniejszym czasie jego skrót ukazał się w miesięczniku „Pomerania” nr 7-8, 
2010 rok. Przedruk tego artykułu zamieszczono w książce „50 lat z Pomeranią”, wydanej w 2013 
roku. Znalazło się tam 50 wybranych tekstów pochodzących z różnych lat funkcjonowania tego 
miesięcznika.

Archiwalne pocztówki pochodzą ze zbiorów Mirosława Skibniewskiego i Marka Seyda. Autor 
artykułu składa gdyńskim kolekcjonerom podziękowania za udostępnienie ciekawych mate-
riałów.

(1) –  Dom Plichty znajdował się w samym centrum wsi Gdynia, przy skrzyżowaniu ulicy Świętojań-
skiej i 10-Lutego (wówczas św. Jana i Kuracyjnej). Należał do Jana Plichty – pierwszego gdyń-
skiego restauratora. Początkowo na parceli Plichtów stanął jeden budynek. W następnych 
latach dobudowano kolejne dwa. Ich architektura, podobnie jak wznoszący się naprzeciw 
dom wójta Radtkego, nawiązywała do charakterystycznego stylu zabudowań tworzącego się 
kurortu. Na początku XX wieku, niewielka osada Gdynia stawała się coraz częstszym miejscem 
odwiedzin letników, ewoluując od niewielkiej rybacko-rolniczej wsi do niewielkiego kurortu. 
W zabudowaniach Plichty od około 1911 roku mieściła się restauracja i kawiarnia, obsługująca 
gości pobliskiego Kurhausu czyli Domu Kuracyjnego. Po śmierci Jana Plichty w 1915 roku re-
staurację prowadził jego zięć Feliks Kohnke i nazwał ją: Do zielonego wieńca. Nazwa pochodzi-
ła od wieńca powieszonego nad wejściem do sali. Latem 1921 roku zatrzymał się tu na pewien 
czas pisarz Stefan Żeromski, pracując nad książką Wiatr od morza. Ród Plichtów należał do 
starych kaszubskich rodzin zamieszkujących północne strony Kaszub. Plichtowie osiedlili się 
w Gdyni w XIX wieku, przyjeżdżając tutaj z powiatu kartuskiego. Po śmierci Jana Plichty jego 
majątek został podzielony pomiędzy kilkoro dzieci. W tym miejscu została otwarta w 1922 roku 
pierwsza apteka gdyńska, przeniesiona później na ul. Starowiejską. Dom Plichtów został zli-
kwidowany w czasie II wojny światowej. Obecnie znajduje się tam niewielki skwerek na terenie 
Infoboxu i pomnik Stefana Żeromskiego.

(2) –  Gbùr – na Kaszubach oznacza bogatego gospodarza (rolnika). Był to rolnik posiadający własną 
ziemię.

(3) – Strąd - brzeg morski
(4) – Chëcz - chata, dom
(5) – Wik - zatoka
(6) – Maszopi - rybacy skupieni w swoistych spółdzielniach rybackich - maszoperiach
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2 lutego zorganizowano obchody upamięt-
niające 75-rocznice Marszu Śmierci. Uro-
czystość rozpoczęła msza święta w koś-
ciele której przewodniczył ks. Zbigniew 
Zieliński biskup pomocniczy archidiecezji 
gdańskiej. 

W wygłoszonej homilii ksiądz biskup przy-
bliżył historie tych tragicznych wydarzeń 
z  przed 75 lat. Po mszy w kościele zapre-
zentowano spektakl pod tytułem „Po-
mieczyno in Memoriam” w reżyserii pana 
Jerzego Stachurskiego po konsultacji dr. 
Elżbiety Grot z muzeum Stutthof. Uczestni-
kami rekonstrukcji wydarzeń z tamtych lat 
byli mieszkańcy Pomieczyna. Po spektaklu 
wszyscy uczestnicy ruszyli na parafialny 
cmentarz gdzie znajduje się zbiorowa mo-
giła około 60 ofiar z Marszu Śmierci. Po-
szczególne delegacje powiatu Kartuskie-
go, wójta gminy Przodkowo oraz młodzież 
szkół podstawowych złożyli kwiaty i zni-

23 stycznia br. w Bibliotece Publicznej w Bo-
janie odbyło się kolejne zebranie Zarządu 
Gminnego Oddziału Zrzeszenia Kaszubsko-
-Pomorskiego w Szemudzie. Spotkanie ot-
worzył prezes Kazimierz Hermann. 

Powitał wszystkich zgromadzonych i podzię-
kował delegatom reprezentującym nasz od-
dział na XXI Walnym Zjeździe, który odbył się 
30 listopada 2019 roku w Gdańsku.
Zebranie rozpoczęto od przedstawienia wy-
ników wyborów do nowej Rady Naczelnej, 
Głównej Komisji Rewizyjnej i Sądu Koleżeń-
skiego. Wybory te ponownie okazały się wiel-
kim sukcesem dla Gminnego Oddziału ZK-P 
w Szemudzie, gdyż wszyscy kandydaci zna-
leźli się w organach, do których startowali: 
Kazimierz Hermann i Zenon Hewelt – w Ra-
dzie Naczelnej ZK-P, Zbigniew Fitas – w Głów-
nej Komisji Rewizyjnej ZK-P, natomiast Jan 
Dargacz – w Sądzie Koleżeńskim ZK-P.

cze. Szemudzką delegacje reprezentował 
wójt Ryszard Kalkowski, sztandar oddziału 
Zrzeszenia Kaszubsko-Pomorskiego prezes 
ZK-P Kazimierz Hermann i w-ce prezes Jan 
Dargacz. Po modlitwie na cmentarzu zapro-
szeni goście i delegacje udały się do szkoły 
podstawowej na poczęstunek i projekcje 
filmu „Wieś sprawiedliwych – Świadkowie” 
w  reżyserii pana Tomasza Słomczyńskie-
go, sfinansowanego przez zarząd główny 

Zrzeszenia Kaszubsko-Pomorskiego. Twór-
ca filmu ukazuje żyjących świadków któ-
rzy pomagali z narażeniem życia więźniom 
uciekinierom. Warto zaznaczyć, iż w 2015 r. 
odbyła się pierwsza msza święta w intencji 
tychże ofiar, z inicjatywy Jana Dargacz ZK-P 
klub Szemud i Rożą Rzeszewicz z Oddziału 
ZK-P Przodkowo.

Jan Dargacz

Uczczono 15 rocznicę Marszu Śmierci 
w Pomieczynie

Zebranie Zarządu ZK-P w Szemudzie
Prezes poinformował zebranych, iż 11 
stycznia br. w sali im. Lecha Bądkowskie-
go w Urzędzie Marszałkowskim w Gdań-
sku odbyło się inauguracyjne posiedzenie 
XXI kadencji Rady Naczelnej Zrzeszenia 
Kaszubsko-Pomorskiego, podczas którego 
ukonstytuowane zostały organy ZK-P: Sąd 
Koleżeński oraz Główna Komisja Rewizyj-
na. Zbigniew Fitas został przewodniczącym 
Głównej Komisji Rewizyjnej ZK-P, natomiast 
Jan Dargacz – zastępcą przewodniczącego 
Sądu Koleżeńskiego ZK-P. Przyjęto również 
plan pracy Rady Naczelnej na 2020 rok. 
Rada Naczelna Zrzeszenia Kaszubsko-Po-
morskiego powołała następujące zespoły 
problemowe, w których pracować będą 
członkowie poszczególnych oddziałów:
•  Zespół ds. organizacji III Kongresu 

Kaszubskiego,
•  Zespół ds. dziedzictwa kulturowego,
•  Zespół ds. gospodarczych i samorządów,
•  Zespół ds. kościoła,
•  Zespół ds. polityki młodzieżowej,
•  Zespół ds. oświaty,
•  Zespół ds. polityki senioralnej.
Na posiedzeniu Rady Naczelnej podjęto 
także uchwałę w sprawie organizacji XXII 
Światowego Zjazdu Kaszubów, który w 2020 
roku odbędzie się w Pucku.
Kolejna część zebrania Zarządu Gminnego 
Oddziału ZK-P poświęcona była bieżącym 

wydarzeniom, m.in. 75. rocznicy Marszu 
Śmierci w Pomieczynie (2 lutego), uroczy-
stości 100-lecia zaślubin Polski z morzem w 
Pucku (10 lutego), oddziałowej zabawie kar-
nawałowej (15 lutego). Zdecydowano rów-
nież o reaktywacji strony internetowej oraz 
ufundowaniu nowego sztandaru.
Podczas zebrania ukonstytuowała się Komi-
sja Rewizyjna:
•  Mirosław Konkol – przewodniczący,
•  Marcin Bieszke – z-ca przewodniczącego,
•  Teresa Dampc – sekretarz.
Na koniec prezes przedstawił harmono-
gram zebrań Zarządu Gminnego Oddziału 
Zrzeszenia Kaszubsko-Pomorskiego w Sze-
mudzie na najbliższy rok:
•  maj – Częstkowo,
•  wrzesień – Dobrzewino-Karczemki,
•  listopad/grudzień – Łebno.

Iwona Białas-Rychlak
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14 lutego w Zespole Szkolno - Przedszkol-
nym w Szemudzie odbyły się „Jazzowe Wa-
lentynki z Książką”. Wydarzenie zostało 
zorganizowane z inicjatywy nauczycieli 
ZSP w Szemudzie we współpracy z Dyrek-
torem Publicznej Biblioteki Gminy Sze-
mud – Panią Iwoną Piastowską oraz Panią 
Małgorzatą Kaszubowską reprezentującą 
Akademię Sztuk Tradycyjnych i Współ-
czesnych w Donimierzu.

Uroczystość przyciągnęła miłośników czy-
tania już po raz trzeci. Na scenie gościli-
śmy: Wójta Gminy Szemud Pana Ryszarda 
Kalkowskiego, Panią Barbarę Rzeszewicz 
– Sekretarz Urzędy Gminy, Przewodniczącą 
Rady Gminy Szemud Panią Aleksandrę Perz, 
Przewodniczącą Rady Rodziców ZSP w Sze-
mudzie Panią Magdalenę Dopke, Przewod-
niczącego Komisji Oświaty, Kultury i Spraw 
Społecznych Pana Jacka Nawrockiego. Po-
nadto w wydarzeniu uczestniczyli nauczy-
ciele i uczniowie szkoły w Szemudzie. Celem 
spotkania było promowanie głośnego czy-
tania i kształtowanie umiejętności uważ-
nego słuchania. Dodatkowo Dzień święte-
go Walentego skłonił wielu czytelników do 
sięgania po literaturę o tematyce miłosnej, 
co podkreśliło charakter tego wydarzenia. 
Tegoroczne „Walentynki z Książką” uświet-
niły muzyczne interpretacje utworów w wy-
konaniu Pani Małgorzaty Kaszubowskiej. 
Organizatorzy już planują kolejną edycję 
przedsięwzięcia na przyszły rok!

Magdalena Naczk - Gołębiowska

Jazzowe Walentynki z książką 
w ZSP w Szemudzie
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Wycieczka do Malborka

18 stycznia 2020 roku, pojechaliśmy na 
wycieczkę klasową do Malborka. Głów-
nym celem wyjazdu było zwiedzanie mal-
borskiego zamku i poznanie stanu rycer-
skiego.

Wizytę w Malborku rozpoczęliśmy od spotka-
nia z przewodnikiem, przebranym za rycerza 
Zakonu Szpitala Najświętszej Maryi Panny 
Domu Niemieckiego w Jerozolimie.
Przewodnik pokazał nam 15 bram zamko-
wych oraz pułapki na najeźdźców. Opo-
wiedział także historie powstania Zakonu. 
Następnie zwiedzaliśmy sale zamkowe, 
rozwiązując zagadki i zbierając literki. Wi-

dzieliśmy: jadalnie, kuchnie, apartamenty 
wielkiego mistrza, kościół, toalety, kotłownie 
i piekarnie. Zadziwiło nas, że w średniowiecz-
nym zamku były toalety, papier toaletowy 
był z liści kapusty, studnie nawet na piętrach 
oraz podsłuch w szafie wielkiego mistrza 
i  centralne ogrzewanie. Dowiedzieliśmy się, 
że pelikan jest symbolem chrześcijaństwa. 
Naszą wycieczkę zakończyliśmy oglądaniem 
wystawy bursztynu, zakupami i obiadem. Do 
szkoły wróciliśmy po 15:00. W Malborku naj-
bardziej podobała mi się żelazna brama oraz 
pułapki. Nasz wyjazd oceniamy na 6.

Dominika Weiland, Kornelia Pierzgalska
(klasa III  SSPzP Dobrzewino-Karczemki) 

Walentynki w przedszkolu
Święto zakochanych zajmuje bardzo ważne miej-
sce w kalendarzu uroczystości przedszkolnych. 
Walentynki to wyjątkowy dzień, który święto-
wany jest nie tylko przez dorosłych, ale również 
dzieci.

Dla najmłodszych stanowi symbol przyjaźni, relacji 
międzyludzkich i radości wspólnego przebywania. 
Z tej okazji 14 lutego najmłodsza grupa dzieci 3 
letnich z Zespołu Szkolno Przedszkolnego w Sze-
mudzie udała się do Centrum Seniora Barbara, 
by zaśpiewać wspaniałą walentynkową piosenkę 
inscenizowaną ruchem, a także wręczyć słodkie 
babeczki z serduszkami wykonanymi przez dzieci. 
Radość Seniorów bezcenna! Oklaski i radosne bu-
zie „mówiły same za siebie”.

Beata Kurczewska, Danuta Lewko
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Certyfikat Komisji Europejskiej

Przedszkole Publiczne w Szemudzie zorga-
nizowało wydarzenie „A small child in the 
world of new technologies - development op-
portunities and threats”, którego pomysło-
dawcą była Pani Katarzyny Byczkowska. 
Celem przedsięwzięcia było zapoznanie 
dzieci w wieku przedszkolnym z nowoczes-
nymi technologiami i tym jakie dają nam 
możliwości rozwoju oraz jakie niosą ze 
sobą zagrożenia. 

Program oraz treści wydarzenia zostały 
dostosowane do możliwości dzieci w wieku 
3- 6 lat oraz był zgodny z Podstawą Progra-

mową Wychowania Przedszkolnego.  Do 
wydarzenia przyłączyły się placówki edu-
kacyjne z całej Polski oraz wielu krajów eu-
ropejskich (m.in. z Włoch, Rumunii, Turcji, 
Czech). Wydarzenie zostało dostrzeżone 
przez Komisję Europejską i uhonorowane 
jej certyfikatem. 
W przedsięwzięciu brały udział wszystkie 
grupy przedszkolne z ZSP w Szemudzie 
wraz z wychowawcami grup: Panią Danutą 
Lewko, Beatą Kurczewską,   Bernadetą Les-
ner, Anną Napieralsą, Iwoną Sikorą, Agatą 
Plichtą-Becker, Katarzyną Wydrowską, Aga-
tą Jaskot-Sirocką oraz Mirelą Wild.

W ramach wydarzenia przedszkolaki uczest-
niczyły w prelekcji oraz prezentacjach fil-
mów edukacyjnych dotyczących zagrożeń 
związanych z internetem, programowały 
z roboty, uczyły się podstaw kodowania. 
Ponadto zdobyły elementarną wiedzę z za-
kresu ochrony danych osobowych, uczest-
niczyły w zabawach i grach edukacyjnych na 
tablicy multimedialnej, komputerze i table-
cie oraz magicznym dywanie. Podsumowa-
niem wydarzenia było stworzenie wspól-
nego plakatu dotyczącego zagrożeń   oraz 
możliwości rozwoju jakie niosą ze sobą 
nowe technologie.

Katarzyna Byczkowska

Gminne Igrzyska Młodzieży w piłce ręcznej
30 stycznia 2020 roku na Hali Sportowej 
Gminnego Centrum Kultury, Sportu i Re-
kreacji w Szemudzie odbyły się eliminacje 
gminne Wojewódzkich Igrzysk Młodzieży 
Szkolnej SZS w piłce ręcznej.

Do rywalizacji przystąpiło 10 zespołów, 
w których składach znalazło się ponad 100 
zawodników i zawodniczek. Zespoły rywa-
lizowały w dwóch kategoriach: dziewcząt 
i chłopców. W kategorii dziewcząt zwycięży-
ła drużyna reprezentująca Zespół Szkolno-
-Przedszkolny w Szemudzie, a w kategorii 
chłopców – drużyna reprezentująca Szkołę 
Podstawową w Bojanie. 
Szczegółowe wyniki na gcksir.szemud.pl

Tomasz Stein
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Zimą nie trzeba się nudzić!
Przedszkole Jana Pawła II w Bojanie sty-
czeń rozpoczęło przywitaniem Nowego 
Roku. Wypoczęte, uśmiechnięte i z nową 
energią dzieci wróciły do przedszkola, aby 
porozmawiać o tym, jak spędzały święta 
i Nowy Rok w gronie najbliższych.

Nie mogło zabraknąć pogadanek na temat 
czasu, tradycji oraz postanowień nowo-
rocznych. Powstały piękne, kolorowe prace 
wprowadzające nas w rok 2020. 
Początek stycznia przyniósł nam także moc 
dumy i wzruszeń: podczas finału XV Pomor-
skiego Konkursu Kaszubskiej Pieśni Bożona-
rodzeniowej. Grupy 3 i 4-latków pod nazwą 
„Karolki” wywalczyły drugie miejsce w kate-
gorii przedszkola i klasy „0”. 
Następnie nadszedł czas ferii zimowych pod 
hasłem „Podróże w czasie i przestrzeni”. 
W  pierwszym tygodniu przedszkolaki wraz 
z nauczycielkami wybrały się w podróż do 
czasów prehistorycznych. Nie mogło wobec 
tego zabraknąć dinozaurów, zabaw w ma-
łych archeologów, poznawania pierwszych 
narzędzi człowieka oraz budowania jaskini 
i zastanawiania się co w niej tak piszczy? 
Zwieńczeniem prehistorycznego tygodnia 
był bal jaskiniowców, na który zaprosili nas 
„Flinstonowie”. Drugi tydzień ferii spędzili-
śmy w kosmosie. Zaczęliśmy od zbudowania 
rakiety, polecieliśmy na Księżyc, spotkaliśmy 
ufoludka, upiekliśmy gwiazdozbiory, pozna-
liśmy układ słoneczny. Na zakończenie moc 
zabaw i słodkich smakołyków towarzyszyła 
nam podczas balu w klimacie „Gwiezdnych 
Wojen”. Podczas dwutygodniowych poga-
danek i zabaw powstało wiele ciekawych, 
przestrzennych prac, które nadawały na-
szemu przedszkolu niesamowitego klimatu, 

abyśmy mogli poczuć się jak w epoce kamie-
nia oraz kosmicznej przestrzeni. 
Styczeń zakończyliśmy Dniem Łamigłówki, 
podczas którego główki przedszkolaków in-
tensywnie pracowały, aby rozwiązać zagad-
ki i zadania, które wymyśliły dla nich panie. 
Nie mogło przy tym zabraknąć kodowania 
na dywanie, zabaw na spostrzegawczość, 
układania rytmów, gier planszowych, a na-
wet sudoku. 

Monika Nadolska

ZSP SZEMUD - IV miejsce w powiecie
8 stycznia dziewczęta z klas V z Zespołu 
Szkolno - Przedszkolnego w Szemudzie re-
prezentowały naszą szkołę i gminę w Bol-
szewie na zawodach powiatu wejherow-
skiego w „Dwa ognie usportowione”

Rywalizacją była bardzo zacięta i wyrówna-
na, a nasze dzięwczęta były niezwykle bojo-
we i walczyły do „ostatnich” sił. Skład zespo-
łu był następujący: DUNST DOROTA, LIESKE 
INGA, NEUBERT NIKOLA, NIŻNIK PAULINA, 
ORLIKOWSKA PAULINA, PRANSZKE SARA, 
BARANOWSKA AGATA, GAŁKO-SULIŃSKA 
ALICJA, WIKTORIA LEJK, POLASZEK ANTO-
NINA. 
Klasyfikacja końcowa zawodów: 
1. Szkoła Podstawowa w Orlu 

2. Szkoła Podstawowa nr 11 w Wejherowie 
3. Szkoła Podstawowa nr 9 w Rumi 
4. Szkoła Podstawowa w Szemudzie 
5. Szkoła Podstawowa w Kostkowie 
6. Szkoła Podstawowa w Lini 
7. Szkoła Podstawowa nr 4 w Redzie 

Duże brawa i gratulacje dla naszych dziew-
cząt, które na zawodach sportowych sta-
wiają dopiero „pierwsze kroki”, a już moga 
się pochwalić IV miejscem w powiecie wej-
herowskich!!! 

Marta Rapa-Leszczyńska 
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22 lutego 2020 roku w Bojanie odbyły się 
kolejne dwa turnieje cyklu Lotos Griffin 
Cup. W porannych zmaganiach zobaczyć 
można było rywalizacje dziewczyn w ka-
tegorii U12.

Zwycięzca tej rywalizacji okazał się zespół 
Marcus Gdynia w barwach, którego goscin-
nie wystąpiły zawodniczki Dragon Bojano, 
Marika Smolarek, Gosia Mierzejewska oraz 
Ania Potrykus. Warto dodać, iż były One 
znaczącym wzmocnieniem swojego zespo-
łu (razem zdobyły 20 goli!), a Ania została 
przez organizatorów wybrana najlepszą za-
wodniczką turnieju. 

Lotos Griffin Cup

Od godziny 13 do rywalizacji stanęły dziew-
czyny w kategorii U14. W tym turnieju ze-
spół LZS Dragon Bojano zasilony dwiema 
zawodniczkami Marcus Gdynia oraz jednej 
AP KP Gdynia musiał uznać wyższosć ze-
społu Błękitnych Wejherowo przegrywając 
rywalizację o brąz w rzutach karnych oraz 
w meczu półfinałowym zespołu Olimpico 
Malbork tracąc bramkę z rzutu karnego na 
niespełna dwie minuty przed końcem spot-
kania. Zwycięzcą został zespół APLG Gdańsk 
z którym w fazie grupowej bezbramkowo 
zremisowalismy.
Skład Dragon Bojano: Wiktoria Daleka, Ania 
Potrykus, Gosia Mierzejewska, Marika Smo-

larek, Agnieszka Jaroń, Aniela Pęcak, Lena 
Szwarc, Vanessa Hornowska.
Organizatorem turnieju był Pomorski Zwią-
zek Piłki Nożnej a współgospodarzem LZS 
Dragon Bojano.

Jakub Potrykus, fot. Dawid Głodek
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Gminne zawody z siatkówki - czwórki

Gminne Igrzyska Młodzieży w koszykówce 

Zarówno chłopcy jak i dziewczęta ze Spo-
łecznej Szkoły Podstawowej z Przedszkolem 
Dobrzewino-Karczemki w Karczemkach za-
jęli I MIEJSCE w gminie Szemud w zawodach 

czwórek siatkarskich, rocznik 2007 i młodsi/
młodsze. Powiaty jeszcze w lutym, trzymajcie 
kciuki.

Anna Bruchal

W czwartek 13 lutego już o raz piąty spot-
kali się zawodnicy uczestniczący w Cyklu 
Grand Prix o Puchar Wójta Gminy Szemud 
w LESA sezonu 2019/2020.

Klasyfikacja końcowa V turnieju (indywidual-
nie - pierwsza trójka) : 1. Zygmunt Bojke (Na 
Wzgórzu Szemud) 18 pkt (+78), 2. Wiesław 
Czoske (Farmerzy Szemud) 13 pkt (+90), 3. Ja-
cek Domarus (Szpica Szemud) 12 pkt (+66)

Klasyfikacja indywidualna po V turniejach 
(pierwsza trójka): 1. Mieczysław Dampc (Asy 
Kamień) 57 pkt (+238), 2. Elżbieta Kruk (Asy 
Kamień) 56 pkt (+458), 3. Edmund Lademan 
(Szpica Szemud) 54 pkt (+198).

Klasyfikacja drużynowa po V turniejach:
1. Asy Kamień 168 pkt (+732)
2. Szpica Szemud 165 pkt (+340)
3. Pomieczyno 160 pkt (+418)

19 lutego 2020 roku na Gminnej Hali Spor-
towej w Bojanie odbyły się eliminacje 
gminne Wojewódzkich Igrzysk Młodzieży 
Szkolnej w koszykówce dziewcząt.

Do zawodów przystąpiło pięć zespołów re-
prezentujących szkoły podstawowe z naszej 
gminy. Zwyciężyła drużyna SP w Bojanie 
w  składzie: Marta Marschk –kapitan, Domi-
nika Zinka, Agata Kurowska, Ola Marika, Oli-
wia Frankowska, Olga Gołębiewska, Amelia 
Kiszkiel- Markiewicz, Laura Kuczyńska. Opie-
kunem zwycięskich koszykarek jest Hanna 
Forreiter. 

Grand Prix w Lesa i Baśkę sezonu 2019/2020

Tydzień Później 20 lutego także już V Turniej 
w  ramach cyklu Grand Prix o Puchar Wójta 
Gminy Szemud rozegrali miłośnicy kaszub-
skiej gry BAŚKA.
Klasyfikacja końcowa V turnieju Baśki, (in-
dywidualnie - pierwsza trójka): 1. Krzysztof 
Zieleziński (Orły Karczemki) 14 pkt (+144), 
2.  Marian Dampc (Orły Karczemki) 13 pkt 
(+119), 3. Stanisław Wendt (Orły Karczemki) 
12 pkt (+121) 

Klasyfikacja indywidualna po V turniejach 
(pierwsza trójka): 1. Jacek Domarus (Szpica 
Szemud) 57 pkt (+257), 2. Stanisław Roda 
(Szpica Szemud) 56 pkt (+379), 3. Andrzej 
Skórowski (Na Wzgórzu Szemud) 49 pkt (0)

Klasyfikacja drużynowa po V turniejach:
1. Szpica Szemud 166 (+763)
2. Na Wzgórzu Szemud 155 (+597)
3. Orły Karczemki 117 (+263)
Szczegółowe wyniki na gcksir.szemud.pl

Tomasz Stein

20 lutego do rywalizacji w koszykówce przy-
stąpiły zespoły chłopców. Na zawody w ko-
szykówce chłopców zgłosiło się 7 zespołów. 
Zwycięstwo i awans na zawody szczebla po-

wiatowego, podobnie jak u dziewcząt, wywal-
czyła sobie Szkoła Podstawowa w Bojanie.
Szczegółowe wyniki na gcksir.szemud.pl

Tomasz Stein
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Kalendarz Imprez Kulturalnych 
i Sportowych w Gminie Szemud
MARZEC 2020

Data Godz. 
rozpoczęcia Nazwa imprezy Miejsce imprezy Główny organizator

01.03 8:30 Dragon Cup Hala Bojano UKS Dragon Bojano

02.03 18:00 Marcowy Wieczór Kabaretowy: „Kabaret Pod 
Wyrwigroszem” (impreza biletowana) Hala Szemud GCKSiR Szemud

03.03 9:30
Gminne Igrzyska Młodzieży Szkolnej: Piłka 

siatkowa dziewcząt i chłopców. Rocznik 2005-
2006

SSP Dobrzewino- 
Karczemki

SSP 
Dobrzewino-Karczemki

GCKSiR Szemud

05.03 18:00
Warsztaty ceramiczne (dla chętnych również 

filcowanie). Zajęcia płatne wg cennika 
pracowni.

ASTiW w Donimierzu GCKSiR Szemud 
ASTiW w Donimierzu

07.03 10:00 Mecz Koszykówki UKS Kielno – UKS Basket 
Ósemka Wejherowo Hala Bojano UKS Kielno

SPORT / KALENDARIUM

18 lutego reprezentacja dziewcząt z Zespo-
łu Szkolno-Przedszkolnego w Szemudzie 
brała udział w rozgrywkach powiatu wej-
herowskiego w piłce ręcznej, które rozgry-
wane były w SP nr 6 w Wejherowie. 

Nasze dziewczęta w fantastycznym stylu 
przeszły fazę grupową rozgrywek i awan-
sowały do finałów. Poziom był bardzo wy-
równany, mecze kończyły się remisem 
i  o  zwycięstwach decydowały rzuty karne! 
W turnieju udział brało 8 drużyn z powiatu 
wejherowskiego, ostatecznie dziewczęta 
z ZSP w Szemudzie wywalczyły IV miejsce.
Naszą szkołe reprezntowały: Bokotko 
Amelia, Browarczyk Julia, Czoska Daria, Hal-
man Roksana, Klinkosz Anita, Krauza Kata-
rzyna, Potrykus Anna, Sapletta Hanna, Szy-
mańska Karolina, Walkusz Monika, Martyna 
Krefta, Julia Wołoszyk, Andżelika Samson.
Brawa dla dziewcząt... była radość i były 
łzy... a zostały zakwasy! 

Marta Rapa-Leszczyńska

Piłka Ręczna Dziewcząt - IV miejsce w powiecie
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08.03 10:00 Turniej piłkarski dla dzieci - Gdyńska Liga 
Halowa Hala Bojano Akademia Piłkarska KP 

Gdynia

11.03 9:00 Giełda Szkół Hala Szemud ZSP Szemud

11.03 17:00 Babskie warsztaty – biżuteria decoupage WOK Łebno WOK Łebno
GCKSiR Szemud

12.03 18:00 VI Grand Prix gry w Lёsa o Puchar Wójta 
Gminy Szemud Hala Szemud GCKSiR Szemud

12.03 18:00
Warsztaty ceramiczne (dla chętnych również 

filcowanie). Zajęcia płatne wg cennika 
pracowni.

ASTiW w Donimierzu GCKSiR Szemud
ASTiW w Donimierzu

13.03 16:00 Warsztaty artystyczne dla młodzieży„Nasza 
Pracownia”: Koszyk-wiklina papierowa Hala Szemud GCKSiR Szemud

13.03 18:00
Warsztaty artystyczne dla dorosłych i seniorów 
„Nasza Pracownia”: Koszyk-wiklina papierowa/ 

Rysowanie węglem
Hala Szemud GCKSiR Szemud

14.03 10:00 Turniej piłkarski dla dzieci 
Gdyńska Liga Halowa Hala Bojano Akademia Piłkarska 

KP Gdynia

18.03 17:00 Babskie warsztaty – wielkanocne kurki WOK Łebno WOK Łebno
GCKSiR Szemud

19.03 18:00 VI Grand Prix gry w Baśkę o Puchar Wójta 
Gminy Szemud Hala Szemud GCKSiR Szemud

19.03 18:00
Warsztaty ceramiczne (dla chętnych również 

filcowanie). Zajęcia płatne wg cennika 
pracowni.

ASTiW w Donimierzu GCKSiR Szemud
ASTiW w Donimierzu

20.03 16:00
Warsztaty artystyczne dla młodzieży 

„Nasza Pracownia”: Malowanie na płótnie: 
pastele olejne i terpentyna

Hala Szemud GCKSiR Szemud

20.03 18:00 Warsztaty artystyczne dla dorosłych i seniorów 
„Nasza Pracownia”: pastele olejne i terpentyna Hala Szemud GCKSiR Szemud

20.03 11:00 Otwarcie Centrum Sportowego w Kielnie Kielno Wójt Gminy Szemud

21.03 10:00 Miniturniej w unihokeja Hala Bojano KS Olimpia Osowa

21.03 17:00 Spotkania Młodych Hala Bojano
Stowarzyszenie 

Ewangelizacyjne Koinonia 
Jan Chrzciciel

22.03 10:00 Miniturniej w unihokeja Hala Bojano KS Olimpia Osowa

22.03 17:00 Mecz Futsalu LZS Dragon Hala Bojano LZS Dragon Bojano

25.03 9:30 Gminne Igrzyska Młodzieży Szkolnej: Mini 
koszykówka chłopców. Rocznik 2007 i młodsze Hala Szemud GCKSiR Szemud

SZS Szemud

26.03 9:30 Gminne Igrzyska Młodzieży Szkolnej: Mini 
koszykówka dziewcząt. Rocznik 2007 i młodsze Hala Szemud GCKSiR Szemud

SZS Szemud

26.03 18:00
Warsztaty ceramiczne (dla chętnych również 

filcowanie). Zajęcia płatne wg cennika 
pracowni.

ASTiW w Donimierzu GCKSiR Szemud
ASTiW w Donimierzu

28.03 10:30-20:00 XIV Pomroki Festiwal Pieśni Wielkopostnej – 
Szemud 2020 Wstęp wolny!

Kościół św. Wojciecha 
w Kielnie

GCKSiR Szemud, Parafia 
Kielno, Gmina Szemud

31.03 9:30

Gminne Igrzyska Młodzieży Szkolnej: 
Drużynowe biegi przełajowe (800 m i 1200 
m). Rocznik 2005-2006 oraz rocznik 2007 

i młodsze/ młodsi (600 m i 1000 m)

Szemud GCKSiR Szemud
SZS Szemud

01.04 16:00 Spotkanie z zajączkiem (impreza dla dzieci) WOK Łebno WOK Łebno
GCKSiR Szemud

05.04 12:00-16:00 Wiosenne Targi Artystyczne – Bojano 2020 Hala Bojano GCKSiR Szemud



Szanowni czytelnicy „Lesôka”
Uprzejmie informujemy, że z uwagi na informacyjno-kulturalny charakter miesięcznika, nie publikujemy artykułów o treści zniesławiającej i obraźliwej. Informuje-
my także, że odpowiedzialność za treść i styl drukowanych artykułów ponosi ich autor. 
Przypominamy jednocześnie, że ostatecznym terminem składania materiałów, które mają być publikowane na łamach gazety, jest 20 dzień każdego miesiąca 
(w grudniu do 13-go i lutym do 19-go). Materiały złożone po tym terminie nie będą drukowane. Prosimy o dostarczanie materiałów (artykuły i zdjęcia) w wersji elek-
tronicznej, zdjęcia w jak najwyższej rozdzielczości i nie wstawiane do pliku tekstowego, lecz w osobnych plikach. Przesłanie zdjęć do publikacji jest równoznaczne 
z wyrażeniem zgody na ich wykorzystanie. Wszystkie artykuły powinny być podpisane imieniem i nazwiskiem ich autora. 
Zastrzegamy sobie prawo skracania tekstów. 

Kolegium redakcyjne • lesok@szemud.pl



Do Proboszcza Parafii pw. Św. Wojciecha w Kielnie 
księdza Prałata Franciszka Rompa 
po odejściu do Domu Ojca w Niebie 

MATKI 
słowa otuchy i wsparcia kierują 

Sołtys i Mieszkańcy msc. Karczemki

Kondolencje Szczere wyrazy współczucia dla Żony i Rodziny

   Ś.P. SŁAWOMIRA PIPKA
w imieniu wspólnoty mieszkańców Dobrzewina

   i swoim składa Sołtys Eugeniusz Walkusz

Wyrazy żalu i  współczucia
dla Bożeny Majkowskiej z powodu śmierci

MĘŻA
składają Dyrektor i pracownicy

Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Koleczkowie

Państwu Annie i Gracjanowi Formela 
wyrazy szczerego współczucia z powodu śmierci 

TEŚCIA I OJCA
składa 

Sołtys i Rada Sołecka
oraz Mieszkańcy miejscowości Karczemki

Głębokie wyrazy współczucia z powodu śmierci 

HILAREGO FORMELA 
pogrążonej w żałobie rodzinie 

składa Rada Parafialna Parafii w Kielnie

Centrum Sportowe w Kielnie 

Wójt Gminy Szemud  
Ryszard Kalkowski 

oraz 
Gminne Przedsiębiorstwo  

Komunalne Szemud Sp. z o.o. 
zapraszają do nowego obiektu: 

Centrum Sportowe w Kielnie 
Już od 21. marca 2020 będzie dostępne 

 do użytku mieszkańców Gminy oraz dla jej gości  
codziennie w godzinach 7:00-22:00. 

 Basen Rekreacyjny 
mała niecka dla dzieci, jacuzzi 

 Wielofunkcyjna HALA SPORTOWA  
 Ścianka Wspinaczkowa 
 Boisko Zewnętrzne 
 Wielofunkcyjne Boisko Tartanowe 

 Siłownia 
 Sauna sucha 
 SQUOSH 
 Sala Fitness 
 Sala Taneczna 
 Sala Konferencyjna 

W Naszym kompleksie znajdą Państwo: Miejsce na Twoją 
REKLAMĘ!

Drehom Agnieszce i Andrzejowi Socha 
wyrazy żalu i współczucia po śmierci 

SZWAGRA
Składają członkowie klubu ZK-P Warzno

Szczere wyrazy współczucia z powodu śmierci koleżanki 

ŚP. ZOFII POLASZEK
na ręce rodziny 

składają członkinie KGW w Donimierzu



UKLADANEDREWNO.PLUKLADANEDREWNO.PL
DrewnoDrewno
kominkowe:kominkowe:
buk • dąb buk • dąb 
brzoza • sosnabrzoza • sosna

Szemud, ul. Długa 4 • tel. 508 666 585
TRANSPORT GRATIS!

DrewnoDrewno
opałoweopałowe

KOZEL

Pracownia Architektoniczna

studio

tel.660 486 371

Marta.Kozel@gmail.com

84-217 Donimierz, ul.Wiklinowa 1

WYKONUJEMY:
- projekty architektoniczno-budowlane
- adaptacje projektów typowych
- przebudowy, rozbudowy, nadbudowy
- świadectwa charakterystyki energetycznej
- inwentaryzacje, aranżacje wnętrz

architekt  MARTA KOZEL

KRZYSZTOF USTARBOWSKI
AGENT PZU

Szemud, ul. Wejherowska 35
Pon.–Pt. 8.30 – 14.30

Po godzinach zamknięcia kontakt telefoniczny
Mateusz Jaskulke 516 807 812

mjaskulke@agentpzu.pl



 



URZĄD GMINY SZEMUD
ul. Kartuska 13, 84-217 Szemud

tel. 58 676 44 23, fax. 58 676 44 26
e-mail: kancelaria@szemud.pl, www.szemud.pl

Nr konta: BANK RUMIA SPÓŁDZIELCZY
70 8351 0003 0000 0228 2000 0010

Urząd jest czynny w godzinach:
Poniedziałek – od godz. 7.30 do 17.00

Wtorek – od godz. 7.30 do 15.30
Środa – od godz. 7.30 do 15.30

Czwartek – od godz. 7.30 do 15.30
Piątek – od godz. 7.30 do 14.00

Urząd Gminy Szemud

STRUKTURA URZĘDU:

Nazwa Pokój Nr telefonu

Kancelaria Urzędu nr 1 58 676 44 55

Sekretariat Wójta nr 5 58 676 44 23

Doradca Wójta nr 10 58 676 44 48

Sekretarz nr 3 58 676 44 57

Biuro obsługi Rady Gminy nr 3 58 676 44 57

Skarbnik nr 26 58 676 44 45

Kasjer nr 14A 58 676 44 35

Księgowość budżetowa nr 14 58 676 44 43
58 676 44 44

Księgowość podatkowa nr 16
58 676 44 25
58 676 44 37
58 676 44 49

Księgowość oświatowa nr 24 58 676 44 46

Geodezja i gospodarka
gruntami nr 2 58 676 44 38

58 676 44 41

Planowanie przestrzenne nr 7 58 676 44 29
58 676 44 42

Zamówienia publiczne
i inwestycje nr 8, 9 58 676 44 39 

58 676 44 28

Fundusze pozabudżetowe nr 11 58 676 44 36

KOMISARIAT POLICJI W SZEMUDZIE
ul. Wejherowska 29, 84-217 Szemud

tel.: 58 328 43 06

Komendant Komisariatu przyjmuje interesantów w sprawie 
skarg w każdy czwartek w godzinach od 14:00 do 16:00

e-mail: komisariat.szemud@gd.policja.gov.pl

Dzielnicowi:
 1.  mł. asp. Karol Walkusz – 571 335 317 

Obejmuje teren: Koleczkowo, Kowalewo, Leśno, Kamień, 
Kieleńska Huta, Rębiska, Warzno, Grabowiec, Kielno

 2.  mł. asp. Jarosław Flisikowski – 571 335 319 
Obejmuje teren: Zęblewo, Będargowo, Kętrzyno, Kobylasz, 
Lewinko, Lewino, Linia, Miłoszewo, Niepoczołowice, Osiek, 
Pobłocie, Potęgowo, Smażyno, Strzepcz, Tłuczewo, Zakrzewo

3.  mł. asp. Michał Miotk – 571 335 318 
Obejmuje teren: Bojano, Dobrzewino, Karczemki

4.  st. sierż. Dawid Lejk – 571 335 320 
Obejmuje teren: Jeleńska Huta, Szemudzka Huta, Szemud, 
Przetoczyno, Częstkowo, Donimierz, Łebno, Łebieńska Huta, 
Głazica nr 1

Komenda Powiatowa Policji w Wejherowie (powiat wejherowski) – tel. 58 672 97 22

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Szemudzie
ul. Obrońców Szemuda 2A, 84-217 Szemud

 Kierownik GOPS – 58 676 51 50, Pomoc środowiskowa – 58 676 51 51 / 56 
 Profilaktyka i przeciwdziałanie uzależnieniom – 58 676 51 50
 Świadczenia rodzinne i wychowawcze (500+) – 58 676 51 52 / 57 
 Kancelaria – 58 676 51 54, Fax: 58 676 49 56 
 e-mail: kancelaria@gops.szemud.pl, www.gopsszemud.pl

Gminne Przedsiębiorstwo Komunalne Szemud Spółka z o. o.
ul. Szkolna 5, 84-217 Szemud

 Biuro obsługi klienta – 58 676 10 86
 Pogotowie wodno-kanalizacyjne – 601 341 464
 e-mail: sekretariat@gpkszemud.pl

STRUKTURA URZĘDU:

Nazwa Pokój Nr telefonu

Gospodarka odpadami 
i ochrona środowiska nr 15 58 676 44 24

Gospodarka komunalna nr 12 58 676 44 50
58 676 44 58

Drogownictwo nr 12 58 676 44 34

Funkcjonowanie i sprawy
oświaty nr 18, 20 58 676 44 47

58 676 44 51

Kultura, zdrowie nr 18 58 676 44 47

Ewidencja ludności nr 3 58 676 44 33

Ewidencja działalności
gospodarczej nr 4 58 676 44 33

Urząd Stanu Cywilnego nr 3A 58 676 44 30
58 676 44 56

Sprawy kadrowe,
zaświadczenia o zatrudnieniu nr 23 58 676 44 27

Sprawy obronności
i funkcjonowanie jednostek
ochrony przeciwpożarowej

nr 25 58 676 44 20

Sprawy wyborów, referendów
i konsultacji lokalnych nr 21 58 676 44 32

www.szemud.pl
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